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Vážení občané Města 
Touškova a Kůští,
dovolte mi se s Vámi na 
stránkách Touškovského 
zpravodaje podělit o novinky 
posledních několika měsíců. 
Myslím, že je o čem psát i 
vyprávět. A tak začnu hned 
tím nečekaným, co v nás 
vzbudilo nadšení a emoce.

  

ARCHEOLOGICKÝ PRŮZKUM ODHALIL POZŮSTATKY 
PŮVODNÍHO KOSTELA
O revitalizaci zahrady u kostela jsem Vás již informovala 
minule. Úpravy prostor se pomalu chýlí k finálnímu 
dokončení. Připravujeme slavnostní otevření, které 
proběhne v neděli 22. září 2024 a na které Vás srdečně 
zveme. Co tomu ale všechno předcházelo?   
  
Během zemních prací došlo k několika očekávaným 
i neočekávaným odhalením. Archeologové, kteří tam 
prováděli v dubnu průzkum, který je nezbytnou součástí před 
započetím stavby, našli dle očekávání pozůstatky kostela z 
druhé poloviny 13. století. Jejich cílem bylo identifikovat 
zbytky staršího kostela a proto vymezily v prostoru sondy 
(zelené čtverce na obrázku), které dokonale zmapovali a 
fotograficky zaměřili. V těchto sondách se odhalila přední 

část kostela a to ve 
velmi dochovaném 
stavu včetně podlahy 
kostela a obvodových 
zdí. Odkrytím cihlové 
podlahy presbytáře 
tehdejšího kostela 
jsme byli tak nadšeni, 
že jsme zvažovali, že 
necháme tento prostor 
zpřístupněn veřejnosti.

Bohužel technicky není zcela jednoduché uchovat a pečovat 
o tyto vykopávky, které vyžadují odbornou impregnací, 
následné zakrytí včetně odvětrání a vyřešení vlhkosti okolí. 
Proto jsme nakonec rozhodli místo nálezu jen zaměřit, 
zdokumentovat jeho přesnou polohu a nechali je zakrýt zpět 
pro uchování dalším generacím.  

NALEZENÍ UKRYTÉHO PAMÁTNÍKU PO 76 LETECH
A nyní k těm neočekávaným odhalením. Byl pátek 7. června, 
běžný pracovní den a to až do okamžiku, kdy mi po deváté 
hodině zazvonil telefon a ozvalo se: „Tak jsme Vám ho 
našli!“  „Koho?“  „No toho zakopanýho frajera!“  To je hláška 
letošního roku a můj běžecký rekord ve sprintu z radnice 
ke kostelu. Ještě dnes mám husí kůži, když si na ten den 
vzpomenu.

Pracovníci na stavbě našli poslední den zemních prací, zcela 
na okraji upravovaného prostoru, zakopaný památník, o 
němž jsme měli tušení z kronik a od pamětníků. Údajně 
tam stál v období války, ale nikdo netušil, kam se poděl a 
kdy zmizel. Důkazem této informace byl pouze podstavec, 
který tam přečkával celá desetiletí. Po odchodu archeologů 
a skrývce povrchu jsme již nevěřili, že bychom jej našli. 
O to větší a zcela neočekávané překvapení to bylo! Ležel 
ukrytý pod zemí a na něm byla navážka zeminy a kvalitní 
kompost z bývalé zemědělské činnosti v zahradě. ► 
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Nalezení památníku obětem 1. světové války, jeho otočení 
tváří nahoru a hrubé očištění je nezapomenutelné pro 
všechny, kteří u toho byli. Při ohledání díla na horní straně 
trčel kovový trn, který nás nabádal k tomu, že máme hledat 
dál. Po chvilce chlapi kousek od místa nálezu našli kříž, který 
na trn přesně pasoval. Jedná se o památník věnovaný obětem 
1. sv. války, jejichž jména jsou vyryta po jeho stranách a jsou 
to všichni občané tehdejšího Stadt Tuschkau. Dílo vyrobené 
z trachytu od umělce Johanna Adolfa Mayerla zobrazuje 
rakousko-uherského legionáře v objetí smrti. Díky tomu, 
že byl zahrabán zhruba 30 cm pod zemí, byl dochován v 
naprosto perfektním stavu. Lžíce bagru mu udělala jen 
drobný šrám, který půjde snadno retušovat. 

Až později jsme zjistili, že tam ležel ukrytý neskutečných 
76 let. Nyní je v rukách restaurátora pana Šindeláře, který 
jej vyčistí a obnoví tak, abychom jej mohli umístit zpět na 
místo, kde stával. 

Tím ale pátek 7. června ještě neskončil. Po zdokumentování 
památníku a jeho uložení na bezpečné místo se práce rozběhly 
opět naplno. Ještě tentýž den, jen o pár hodin později došlo 
k nalezení časové schránky zalité v betonovém základu, 
na který byl přilepen podstavec památníku. Odtržením 
a přesunutím podstavce jsme mohli začít s postupným 
odstraněním betonu. Po pár úderech kladivem se objevil 
tubus, časová schránka uložená při tehdejší výstavbě 
památníku. Vzkaz uložený v časové schránce nám mnohé 
odhalil. Za otevření schránky patří poděkování místnímu 
kováři Jiřímu Opltovi, kterému se povedlo vyndat listinu 
neporušenou. 

Památník bude umístěn v revitalizovaných prostorech 
u kostela. Jeho odhalení proběhne spolu s otevřením 
zahrady dne 22. září 2024 za dohledu Československé 
obce legionářské, která nám nabídla držení čestné stráže 
v dobových uniformách. Novým prostorům i památníku 
požehná pan biskup Tomáš Holub. 

Děkuji všem, kteří nám pomohli zrealizovat tento projekt, 
protože díky tomu vznikne nové veřejné prostranství, které 
skýtá nádherný výhled na řeku Mži a nabízí velmi romantické 
zázemí pro slavnostní akty, koncerty, setkávání a nebo jen 
pro relaxaci a rozjímání. Tento projekt finančně podpořil 
Plzeňský kraj a město Město Touškov. 

STAVÍME I PROJEKTUJEME NA DALŠÍ ROK
Na konci června byla dokončena a předána stavba ulice 
Nad Rybníkem a spolu s ní byl opraven i povrch konce 
ulice Újezdské. Obojí je již v plném provozu. Spolu s tím se 
nabízela možnost vybudovat také chodník kolem západní ►
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stěny hřbitovní zdi. Zastupitelé v červnu na svém jednání 
rozhodli o této investici a ihned jsme začali konat. Upravilo 
se i místo kolem Lípy republiky a posunuly přilehlé lavičky 
tak, abyste si cestou mohli pohodlně posedět. Věřím, že 
nejen obyvatelé blízkého domova seniorů, ale i ostatní ocení 
srovnaný povrch a milou zastávku v půli cesty. 

A v této části Touškova ještě zůstáváme, neboť u rybníka 
probíhá ještě jedna stavba tzv. pumptrack, neboli uzavřený 
okruh pro koloběžkáře, prknaře, cyklisty a všechny, kteří 
umějí či se chtějí naučit pumpovat. Možná jste si dráhy ani 
nevšimli, neboť je zasazena mezi vzrostlé stromy a její boky 
již krásně zarůstají trávou. Samotná dráha je asfaltová, což 
nabízí hned několik výhod. Pokud na dráze není sníh nebo 
led, dá se jezdit v podstatě celoročně a další výhodou jsou 
minimální nároky na údržbu. Touškovský pumptrack je 
velkorysý a počítá s malými jezdci, pro které je malý okruh, 
a s většími a zkušenějšími na velkém okruhu. Přibude i nové 
zázemí mezi oběma okruhy. Otevření dráhy pro veřejnost 
proběhne v rámci akce Poznej Mikroregion Touškovsko, 
kterou roky znáte a která se koná 15. září. Ve 13:30 to 
rozjedeme u rybníka! Akce je doplněna doprovodným 
programem pro děti, budou k zapůjčení koloběžky a pozvali 
jsme i profíky, kteří nám ukážou, jak se na tom jezdí.

Na začátku září započne plánovaná realizace opravy 
povrchu ulice Mlýnské. V průběhu prázdnin byl 
Vodárenskou a kanalizační a.s. vyměněn starý vodovod, 

upraveno veřejné osvětlení, a tudíž může zhotovitel 
začít. Na opravu této ulice plynule naváže ulice Jetelová.  
Kůštečtí se dočkali  opravy silnice v pravé části kolem 
kapličky a rozšíření veřejného osvětlení. V Kůští jsme 
zrealizovali též nový záhon na návsi.   

ČISTÉ PROSTŘEDÍ VE MĚSTĚ
Do zeleně a květin investujeme velmi rádi, protože Vám 
to činí velkou radost. Děkujeme za všechny milé vzkazy 
týkající se nové úpravy na Malesické ulici a celkově všech 
úprav veřejného prostranství. Nejen město, ale zejména 
zaměstnanci města se vynasnaží, aby naše město bylo krásné 
a čisté. Za to jim patří mé poděkování!

Spolu s úklidem souvisí i postupné zakrývání kontejnerových 
stání na tříděný odpad. Ulice Spojovací, Zahradní, ►
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Topolová, U Stadionu či Školní náměstí jsou hotové.  Cílem je, 
aby do kontejnerů nepršelo, neboť zejména papírový odpad 
je vodou zcela znehodnocen a pak musí jít do spalovny na 
místo recyklace. A také všichni víme, jaký nepořádek kolem 
kontejnerů občas vidíme, tak snad zakrytí pomůže i tomu, 
aby se zlepšil vzhled a okolí těchto nádob. 

Byli byste rádi, kdybychom zastřešili všechna kontejnerová 
stání, ale někde tomu brání technické možnosti. Např. v ulici 
Polní u MŠ to nelze, neboť je to velmi blízko silnice. V jiných 
případech na daném místě vede nějaká infrastruktura. 
Požádáme o strpení a průběžně to budeme upravovat v 
návaznosti na opravy místních komunikací.  

BEZPEČNOST CHODCŮ VE MĚSTĚ
Aktivně se zabýváme otázkou opravy havarijního stavu 
kanalizace na Čemínské ulici. Projekt byl zhotoven v roce 
2019, avšak nebyl realizován. Usilujeme o to, abychom ve 
spolupráci se Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje 
docílili výměny kanalizace v úseku od autobusových zastávek 
až za křižovatku na Malesickou a zároveň s tímto provedli 
i rekonstrukci chodníků v této velmi frekventované části 
města. Při realizaci této opravy bychom rozhodně vybudovali 
i druhý bezpečnostní ostrůvek u přechodu u pošty.  

Palčivý je i výjezd z Města Touškova směrem na 
Malesice, kde zcela chybějí chodníky i obruby vozovky. 
Tento úsek je naprojektován a byla podána žádost o 
vydání stavebního povolení.  

Mezi ulicemi Jetelová a Květná budeme dokončovat 
před lety začatý chodník na pravé straně, který bude 
dále pokračovat až k pozemku p.č. 1327/6, kde se bude 
přecházet na levou stranu chodníku, který povede až do ulice 
Topolové. V místě přecházení bude samozřejmě přechod pro 
chodce! Nejvyšší prioritu má bezpečnost chodců a zároveň 
je jednoznačným cílem snížit rychlost projíždějících aut. Po 
obou stranách vozovky budou obruby, čímž dojde k nutnosti 
řidiče snížit rychlost. V obou směrech budou nově přidány 
autobusové zastávky, které jsou projekčně řešeny mimo 
vozovku. O dalším vývoji těchto dvou projektů Vás budeme 
postupně informovat. 

DOTACE 22 MILIONŮ NA STAVBU JESLÍ
Ano, je tomu tak, byla nám přidělena dotace ve výši 22 
miliónů na výstavbu dvou tříd dětských jeslí v 
celkovém počtu 24 dětí. Již v září 2024 začínáme stavět. 
Rozhodnutí o získání dotace nás těší zejména proto, že 
nabídneme rodičům nové možnosti a že již nyní víme, ►

PROJEKT
Budování dětské skupiny Město
Touškov

je financován Evropskou unií.

Cílem projektu je navýšení kapacit služeb péče o dítě v místě
realizace a zlepšit tak podmínky pro zaměstnanost rodičů. V novém
objektu vzniknou 2 skupiny pro 24 dětí od 1 roku věku.

generováno 1:4, tiskněte na 400%
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že o tuto službu je zájem. Dotace na stavbu a vybavení 
je poskytována od Ministerstva práce a sociálních věcí 
z programu Národního plánu obnovy a dále ze státního 
rozpočtu. Finanční podíl Města Touškova je vyčíslen na 
pouhých 242 tis. Kč. 

Je to výjimečná příležitost, kterou využijeme na přestavbu 
školního domku, který je v zahradě mateřské školy a je ve 
velmi havarijním stavu. V zahradě MŠ proběhly přesuny 
nutné pro zahájení demolice a následné stavby. Je to 
přesně rok, co jsme začali projektovat velmi inovativní a 
energeticky soběstačnou budovu a to včetně kompletního 
vybavení splňující současné normy. Předpoklad zahájení 
provozu je do konce roku 2025 s tím, že po spuštění 
stavby se budeme zabývat otázkou systému provozování. 

Dále připravujeme ve spolupráci s ředitelkou ZŠ a MŠ 
Město Touškov paní Mgr. Mezerovou i další projekty 
vedoucí k zefektivnění provozu budov, např. projekt 
snížení energetické náročnosti budov, ale také projekty, 
které vedou ke zkvalitnění prostředí a výuky dětí. 

ZÁVĚREM
Závěrem bych ráda alespoň okrajově zmínila ještě dvě stručné 
informace. V návaznosti na nově vybudované ordinace v 
budově lékárny velmi intenzivně řešíme pediatrickou péči 
dětí v Městě Touškově. 

Dne 27. září odpoledne a v sobotu 28. září dopoledne Vás 
zveme na dvůr Městského úřadu, kde zahájíme sdílení 
nově pořízených elektromobilů. Budete mít příležitost 
si vozy prohlédnout a samozřejmě i zdarma vyzkoušet. 
Využijte příležitosti asistovaného představení elektrovozů, 
možnost asistence stažení aplikace do mobilního telefonu 
a v neposlední řadě asistovanou testovací projížďku. Vše 
zcela zdarma. Stačí mít s sebou občanský a řidičský průkaz a 
budete mít přímou zkušenost s elektrovozy. 

Čeká nás poměrně dost společenských akcí, na kterých se 
s Vámi ráda potkám a ráda si s Vámi osobně pohovořím. 
Mějte se moc hezky. ■

Katka Duchková, 
Vaše starostka

27. září 2024 zahajujeme půjčování městských elektrovozů občanům
KDE:   vedle radnice na Dolním náměstí
KDY:   v pátek 27.9. od 10 do 20 hod 
  a v sobotu 28.9. od 9 do 14 hod
PROGRAM: představení služby a mobilní aplikace,  
pomoc s nastavením, ukázky vozů a zkušební jízdy, 
drobné občerstvení

Během těchto dvou dní se budete moci podívat na nové 
elektrovozy, aktivovat si aplikaci Peoplecar ve svém 
telefonu nebo si nechat pomoci s její instalací. Přijďte 
si zdarma vyzkoušet jízdu s novými elektrovozy, a to 
sami nebo se zástupci firmy Peoplecar, která službu pro 
město zajišťuje. Těšíme se na Vás.

CENA ZA PŮJČENÍ ELEKTROVOZU
Během dvou testovacích dní je půjčení zdarma. Od 
neděle 29. září začně platit zaváděcí cena půjčovného 
ve výši 100 Kč/hod za plně pojištěný a nabitý vůz.

KOMU JE SLUŽBA URČENA? 
■ Nemáte auto, ale máte řidičský průkaz a potřebujete 
občas někam zajet?
■ Máte v rodině jedno auto, ale občas byste potřebovali 
dvě? 
■ Chcete si na otočku zajet na nákup, k lékaři a nebo jen 
tak s kamarády na jídlo? 
■ Používáte auto jen občas a nevyplatí se Vám platit s 
tím související poplatky? 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU ELEKTROVOZŮ 
Celková částka za 3 nové elektrovozy činí: 3 774 615 Kč 

    996 000 Kč – získaná dotace ze SFŽP
2 000 000 Kč – finanční dar od f. ANTRACIT KOP
      778 615 Kč – vlastní zdroje města

Na začátku září jsme převzali nové elektrovozy 
v Autocentru Jan Šmucler
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Místostarosta informuje 

Vážení občané Města 
Touškova a Kůští, 
dostalo se nám pochvaly z 
okolních obcí, že v Městě 
Touškově je společenský 
a kulturní život na 
vysoké úrovni – tedy, že 
se zde pořád něco děje. 
To nás velmi potěšilo 
a máme radost, že jsou 
touškovské akce města, 
ale i akce spolků a našich 
organizací takto vnímány 

i v přilehlém okolí. Rád bych tedy navázal a ve zkratce se 
ohlédl za některými z nich.    
   
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, KULTURA 
Na začátku května jsme navštívili naše obyvatele domu 
s pečovatelskou službou. Při tomto milém setkání se 
povídalo o běžných starostech všedních dní, a protože 
vyšlo krásné počasí, mohlo se sedět venku před domem. 
Popřáli jsme všem přítomným pevné zdraví a klidné dny. 
A protože senioři využívají k odpočinku a posezení také 
zahradu ve Spojovací ulici, dali nám podnět upravit blátivý 
vstup do zahrady položením nové zámkové dlažby. Nyní je 
možné na zahradu vjet s chodítkem či na vozíčku. 

V polovině května vyvrcholil charitativní projekt 
DEKApro. Na naší cyklostezce bylo vystaveno 772 ručně 
uháčkovaných dek, které bylo možné adoptovat a přispět 
tak na mobilní činnost Hospice svatého Lazara v Plzni. 
Počtem uháčkovaných dek se podařilo zapsat do České knihy 
rekordů a vybrat neuvěřitelných 851 tisíc korun českých 
na podporu hospice. Během celého odpoledne prošlo 
cyklostezkou mezi Městem Touškovem a obcí Kozolupy 
nespočet dobrosrdečných lidí, kteří projekt podpořili. 

V neděli 26. května jsme promítali finálový zápas 
Mistrovství světa v ledním hokeji na velkém plátně v 
našem kulturním centru. Čeští hokejisté porazili ve finále 
Švýcarsko a po 14 letech se stali mistry světa. Trefil se 
David Pastrňák a vítězství pojistil do prázdné brány Kämpf. 
Napínavý zápas jsme si společně užili do poslední chvíle a 
vyzkoušeli si tím, že naše technika je vhodná i pro přenášení 
živých přenosů, což v budoucnu určitě rádi využijeme. 

Naše kulturní centrum se čím dál častěji proměňuje v 
prostor pro konání slavnostních akcí. Jednu takovou 
jsme hostili na konci června, kdy zde starostka města s 
ředitelkou školy vyřadily žáky 9. tříd. Všem popřály hodně 
štěstí na jejich nové cestě za vzděláním. Na podzim v KCMT 
plánujeme uskutečnit další pravidelné vítání občánků. 

Večerní program městských pouťových slavností letos 
čelil náporu našich občanů, ale i hostů z okolních obcí. 
V připraveném programu si to své našly všechny věkové 
kategorie. V pátek večer vystoupili The Beatles Revival s 
hosty Michalem Cermanem a Karlem Kahovcem. Sobotní 
odpoledne zahájil pan Žákovec s lidovými písněmi, 
pokračovaly kapely Flám a Kamelot Tribute a večer se 
zábavy zhostil oblíbený EXTRA BAND revival. Pro děti 
byla u kostela hrací zóna a odpoledne dorazila Alice a 
její Tlapkoví kamarádi, se kterými se všechny děti fotily. 
Organizace takto obsáhlé akce s širokým programem 
zabere mnoho příprav již měsíce před tím. Rád bych zde 
poděkoval za pomoc paní místostarostce Vilmě Kunešové 
a za přípravu zázemí zaměstnancům města. V současné ► 



době už pracujeme na programu dalších slavností. 
Termín pouti a městských oslav pro příští rok je 
stanoven na víkend 20. – 22. června 2025. 
   
Před prázdninami jsme obdrželi informaci, že naše 
touškovská rodačka, cyklistka Adéla Holubová (21) bude 
startovat na Olympijských hrách v Paříži. Proto jsme se 
rozhodli v den závodu uspořádat akci na její podporu.  
V areálu TJ Sokol vznikla v neděli 28. července FANZÓNA s 
velkoplošnou obrazovkou, kde jsme závod sledovali. Podívat 
se přišli nejen cyklističtí nadšenci, ale také veřejnost a hlavně 
rodiče Adély, z čehož jsme měli velkou radost. Doprovodným 
programem byla bike show několikanásobného mistra 
světa Vaška Koláře. Adélka s největším nasazením a energií 
reprezentovala nejen naši republiku, ale i své rodné město 
a my ji za to děkujeme. Po jejím návratu z olympiády jsme 

měli tu čest přivítat ji na radnici a popovídat si s ní. Při té 
příležitosti jsem ji položil několik otázek. Celý rozhovor 
najdete na straně č. 12. Děkujeme Adélce, že našemu 
městu věnovala nástupovou kolekci olympijského oblečení, 
která bude natrvalo vystavena v naší sportovní hale. 
     
Na pátek 16. srpna jsme přichystali letní kino. Promítali 
jsme nový český film SLADKÝ ŽIVOT, který si nenechalo 
ujít téměř sto lidí. Využili jsme přilehlý travnatý prostor 
za venkovní terasou KCMT, který byl na letňák ideální. 

Podzimní program kina již máme naplánovaný a opět 
jsme pro Vás získali aktuální české filmové novinky jako je 
např. Zahradníkův rok v hlavní roli s Oldřichem Kaiserem, 
Zápisník alkoholičky s Terezou Rambou nebo dobový film 
Vlny režiséra Jiřího Mádla o novinářích Československého 
rozhlasu v 60. letech. Vstupenky je možné zakoupit 
na matrice městského úřadu anebo online na www.
Plzenskavstupenka.cz. Kompletní přehled akcí najdete 
vždy na www.kcmt.eu. Na podzim nás také ještě čekají 
cestovatelské přednášky, kino pro děti a další akce. 

VANDALISMUS MLADISTVÝCH 
S příchodem letních prázdnin se v našem městě opět 
potýkáme s vandalismem mladistvých. Jedním takovým 
případem je i další posprejování mobiliáře na cyklostezce 
mezi Městem Touškovem a obcí Kozolupy, kde neznámí 
vandalové svými malůvkami poničili stůl s lavičkami ► 
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i koš na odpadky. Sprejerství je již od začátku trestným 
činem a to bez ohledu na výši způsobené škody. Veškeré 
případy vždy hlásíme a předáváme Policii ČR k prošetření. 
Samotné vyčištění posprejovaných ploch stojí město 
nemalé částky a ne vždy se podaří najít pachatele, který 
by škodu uhradil. I z tohoto důvodu nadále rozšiřujeme 
kamerový systém města. V posledních měsících jsme 
doplnili několik dalších kamer, a to například na Dolní 
náměstí, na hřbitov i na nové prostranství za kostelem. 
Osvědčila se nám také práce s fotopastmi, kde dosahujeme 
rychlejšího ztotožnění vandalů. Nově budou monitorovány i 
kontejnerová stání a nakládání s odpady.  

ÚPRAVY ZELENĚ, ODPOČINKOVÝCH MÍST 
V minulém čísle Touškovského zpravodaje jsme Vás 
seznámili s plánem na vybudování nového odpočinkového 
místa na rohu Květné/Malesické, který zahrnuje nový 
záhon, lavičky a stojan na kola. Místo je nyní hotové, čekáme 
již jen na dodání velké cyklomapy. Prostor je častým místem 
pro zastávku či odpočinek cyklistů. Nachází se na vstupu do 
našeho města a jsme rádi, že je důstojné a reprezentativní. 
Věříme, že Vás toto místo při cestách domů vždy potěší 
rozkvetlými rostlinami či jinou výzdobou.   

Další projekt, který jsme zahájili o prázdninách, je úprava 
stávajícího ohniště u rybníka a vybudování nového u 
jezu a v Kůští. Terén okolo nových ohnišť bude zpevněn 
přírodním kamenem a natrvalo zde zabudujeme lavičky. 

Místa budou sloužit nejen k posezení u ohně, ale také 
pro setkání s přáteli. V době vydání zpravodaje bude 
s největší pravděpodobností jedno z ohnišť už hotové.  

DALŠÍ ROZŠIŘOVÁNÍ SLUŽEB 
Na konci června došlo k výměně bankomatu ČSOB na 
Čemínské ulici za nový modernější typ, který navíc obsahuje 
bezkontaktní čtečku karet. V současnosti připravujeme 
místo pro druhý bankomat, který bude umístěn na 
Dolním náměstí vedle elektronické úřední desky. Výhodou 
bankomatu na náměstí bude pohodlnější parkování. Z 
nového bankomatu budete moci vybírat již v listopadu, 
možná i o něco dříve. Bude se jednat o tzv. sdílený bankomat 
čtyř bankovních domů. Konkrétně klienti Komerční 
banky, MONETA Money Bank, Air Bank a UniCredit 
Bank budou vybírat hotovost za stejných podmínek 
jako z bankomatů své vlastní banky.   

Ve spolupráci s Plzeňským krajem nyní pracujeme na 
zavedení nové služby, a to možnosti úhrady poplatků 
online na webu města. Týkat se to bude poplatku za psa, 
hrobové místo či odpad. Bližší informace doplníme na 
webu města nebo v příštím čísle zpravodaje. 

KOMPOSTÉRY 
Rádi bychom poděkovali občanům za vyplněné dotazníky 
a zájem o domácí kompostéry. Termín podání dotační 
výzvy operačního programu životního prostřední byl 
posunut až na konec roku. Pokud vše klapne, mohli 
bychom kompostéry zakoupit na jaro 2025. Aktuálně 
evidujeme více než 200 zájemců, které budeme oslovovat 
ihned, jak pro ně budeme mít další informace.   

Přeji Vám všem krásný podzim a na viděnou na 
některé z akcí města. Třeba hned 15. září při cykloakci 
Poznej mikroregion nebo 22. září na koncertu 
Moniky Absolonové v místním kostele. ■  

Daniel Vávra
1. místostarosta
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11Vedení města

PŘEHLEDNĚ: Změny 
a novinky posledních 
měsíců
Snažíme se, aby projekty, které 
připravujeme, rozšířily celkovou 
městskou vybavenost, infrastrukturu 
a bezpečnost ve městě. Přejeme si, aby 
prostředí, ve kterém společně žijeme, 
bylo vlídné a příjemné.

✅ Vybudováno nové prostranství 
za kostelem

✅ Vybudován chodník a přístup 
k novým ordinacím

✅ Vybudován nový pumptrack 
v lokalitě u rybníka

✅ Dokončena stavba ulice 
Nad Rybníkem včetně parkovacích 
míst u hřbitova

✅ Dokončena stavba chodníku 
podél hřbitova a upraveno 
odpočinkové místo u Lípy republiky

✅ Opraven povrch stávající cesty 
od konce Újezdské ulice podél 
rybníka k zahrádkám

✅ Obnoven vodovodní řad 
v Mlýnské ulici

✅ Přeloženo vedení veřejného 
osvětlení v Mlýnské ulici do země

✅ Vybudováno odpočinkové 
místo se zelení na rohu Květné a 
Malesické ulice

✅ Rozšířena mlatová cesta 
v parku u základní školy

✅ Provedeny drobné úpravy 
zámkové dlažby a vyměněn starý 
odvodňovací kanálek v Zahradní ulici

✅ Rozšířen kamerový systém a 
fotopasti 

✅ Dokončeny restaurátorské 
práce v kapli

 ✅ Opraveny palisády a rozpadlá 
kanalizační šachta v Luční ulici 

✅  Vydlážděn chodník pro vstup 
do zahrady u domu 
s pečovatelskou službou

✅ Dokončena rekonstrukce 
městského bytu v čp. 49 

✅ Dokončena výměna 
elektroinstalace v čp. 329

✅ Vybudován nový záhon v Kůští

✅ Rozšíření veřejného osvětlení 
v Kůští

✅ Vybudováno nové ohniště 
u rybníka

✅ Vybudováno nové veřejné 
osvětlení v Jetelové ulici

✅ Zahájena demolice starého 
domku na zahradě MŠ, na jehož 
místě vzniknou nové jesle

✅ Dokončeno 5 nových krytých 
stání pro kontejnery tříděného 
odpadu

✅ Dokončena oprava povrchu 
silnice v Kůští kolem kapličky

⏳ V září zahájena oprava 
povrchu v Mlýnské ulici

⏳ Podali jsme žádost o stavební 
povolení na stavbu cyklostezky 
M. Touškov – Bdeněves

⏳ Připravujeme projektovou 
dokumentaci na renovaci střechy 
a spodní části hřbitovní kaple 
včetně hrobky

⏳ Připravujeme zázemí pro 
umístění druhé bankomatu na 
Dolní náměstí

⏳ Připravujeme opravu místní 
komunikace Jetelová (propojení 
Mlýnské a Malesické ulice pro chodce 
a cyklisty)

⏳ Budujeme nové ohniště 
u jezu a v Kůští

⏳ 27. září spouštíme půjčování 
městských elektrovozů občanům



Rozhovor s olympioničkou

Ptali jsme se touškovské cyklistky, 
olympioničky Adély Holubové (22) 

Adéla s největším 
nasazením a energií 
reprezentovala  na 
letošních Olympijskách 
hrách v Paříži nejen 
naši republiku, ale i své 
rodné město a my ji za 
to děkujeme. Po jejím 
návratu z olympiády 
jsme měli tu čest ji 
přivítat na radnici a 
popovídat si s ní.  

JAKÉ BYLY TVÉ CYKLISTICKÉ ZAČÁTKY? 
„Na kole jsem začala jezdit asi jako každé běžné dítě s rodiči 
na výlety. Ráda jsem zkoušela různé sporty, od volejbalu až po 
aerobic. V době, kdy jsem začala jezdit na kole, se už v Městě 
Touškově pravidelně pořádal cyklistický závod Plzeňského 
poháru. Závod na kole mě lákal, rodiče mě přihlásili a od té 
doby jsme začali cyklistické závody objíždět.“

CO TI DAL MÍSTNÍ BIKE CLUB?
„Určitě podnět začít jezdit na kole, dovolím si říct, že bez 
místního Bike clubu bych s cyklistikou vůbec nezačala. 
Naučila jsem se také základní dovednosti, ovládání kola a 
získala spoustu parťáků, kteří se cyklistikou také bavili.“

POPIŠ NÁM SVÉ POCITY, KDYŽ JSI OBDRŽELA ZPRÁVU 
O NOMINACI NA LETOŠNÍ OLYMPIÁDU. KDE JSI V TU 
CHVÍLI BYLA?
„Radost! I když jsem si to v tu chvíli ještě moc neuvědomovala. 
Myslím si, že mé okolí z toho ale mělo radost určitě větší. 
Oficiální zprávu o nominaci jsem obdržela asi hodinu po 
dojetí závodu Českého poháru v Bedřichově, který o konečné 
nominaci rozhodl.“

JAKÁ BYLA ATMOSFÉRA V PAŘÍŽI A V ČESKÉM DOMĚ?
„Fantastická! Všichni sportovci byli velice přátelští a lidé z 
realizačního týmu se o nás skvěle starali. Opravdu jsem byla 
nadšená, jaká rodinná atmosféra mezi námi panovala.
     
Na jiná sportoviště než na trať našeho závodu jsem se z 
časových důvodů bohužel nedostala. Překvapilo mě ale, 
kolik fanoušků (i českých) u naší závodní trati bylo. Když 
jsem se dozvěděla, že maximální kapacita 15 000 vstupenek 
je vyprodaná, nevěřila jsem.“

VELKÝM TÉMATEM V SOUVISLOSTI S OLYMPIÁDOU 
BYLA I BEZPEČNOST. JAK SI SE NA HRÁCH CÍTILA A 
POCIŤOVALI JSTE JAKO SPORTOVCI NĚJAKÉ OMEZENÍ 
V SOUVISLOSTI S OPATŘENÍMI?

„Musím říct, že bezpečnost vzali v Paříži opravdu vážně. 
Všude milion policistů a samé kontroly. O svou bezpečnost 
jsem se tedy rozhodně nebála.

Nevím, jestli se to dá brát jako omezení, ale jediné, co nás 
sportovce z bezpečnostních omezení zasáhlo, bylo zdlouhavé 
cestování na sportoviště. Některé dny jsme cestou autobusem 
strávili až čtyři hodiny. Každý bus musel před vjezdem do 
areálu sportoviště projít přísnou kontrolou, zda například 
nepřivezl do areálu na střeše někoho, koho by neměl.“

JAK TI SEDLA OLYMPIJSKÁ TRAŤ, JAKÁ BYLA? MŮŽEŠ JI 
POROVNAT S TRATÍ ČESKÉHO POHÁRU U NÁS V MĚSTĚ 
TOUŠKOVĚ?
„Trať tvořily převážně uměle vytvořené prvky jako jsou 
kameny a skoky. Technická stránka trati se mi líbila, jediné 
co mi na trati nesedělo byly krátké kopce. Nemám ráda ►
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časté změny frekvence šlapání, což trasa v Paříži poměrně 
dost vyžadovala.
 
Jelikož jsem na trati Českého poháru v Touškově vyrostla, 
mám k ní takový speciální vztah a hodnotím ji jako 
nejkrásnější a mou nejoblíbenější. Trať v Touškově je v lese, 
v přírodě, kam disciplína cross country patří. Na OH jsme 
závodili v parku na kraji Paříže.

Dle mého názoru si pořadatelé ve Francii v rámci možností 
poradili, jak nejlépe mohli, ale přírodní tratě jsou přírodní 
tratě a Touškov je Touškov :)“

STARTOVALA JSI SPOLU S 36 NEJLEPŠÍMI BIKERKAMI 
SVĚTA. JAK TĚŽKÝ BYL ZÁVOD A JAK JSI DOPADLA?
„Upřímně závod byl těžší, než jsem očekávala. Už od začátku 
se nasadilo neskutečné tempo a opravdu se na nic nečekalo. 
Snažila jsem se držet s ostatními, ale po půl hodině jsem 
si musela lehce zvolnit do svého tempa, protože tohle byla 
opravdu raketová rychlost!

Závod jsem dokončila na 31.místě, ambice jsem měla vyšší, 
takže v cíli lehké zklamání bylo. Je to pro mě ale velká 
zkušenost do budoucna!“

JAKÉ JSOU TVÉ DALŠÍ AMBICE?
„Samozřejmě účast na OH v Paříži se pro mě stala velkou 
motivací a lákadlem na příští olympiádu v Los Angeles.

Zároveň si ale uvědomuji, že čtyři roky jsou dlouhá doba a 
konkurence pořád roste. Cesta k takovému cíli vede přes 
spoustu dřiny, odříkání a obětí.

Pokud mě bude nadále držet láska k cyklistice, k celému 
procesu a nasazení pro věc, proč to nezkusit? :)“

NA ZÁVĚR SE ZEPTÁM, ZDA-LI PROZRADÍŠ ČTENÁŘŮM 
NĚJAKOU PERLIČKU, ZAJÍMAVOST ČI KURIOZITU 
Z OLYMPIJSKÝCH HER?
„Žádná peprnost se mi asi za týden, co jsem strávila na OH, 
nestala. Zajímavá mi nejvíc přišla celá olympijská vesnice, 
ve které jsme bydleli. Kvůli sportovcům na olympiádě byla 
vybudováná v podstatě celá nová vesnice, vč. domů, které 
měly jednotlivé státy celé jen pro sebe, jídelen, kaváren, 
klubu, autobusového nádraží, posilovny nebo i polikliniky. 
Do vesnice se neměl šanci dostat nikdo jiný kromě 
akreditovaných sportovců, jejich trenérů a lékařů.“

Děkujeme Adéle za rozhovor a budeme jí držet palce i nadále, 
protože 4 roky utečou rychle a bude tu další olympiáda! ■

otázky pokládal
Daniel Vávra

13Rozhovor s olympioničkou / Inzerce



Nálezy za kostelem 14

Významná událost 

Níže otiskáváme zprávy, které jsme publikovali v červnu 
na Facebooku města

PÁTEK 7. ČERVNA 2024 09:12 HOD. 
Vážení občané, významná událost! Při budování zahrady 
za kostelem jsme objevili zakopaný památník obětem 
padlým za vlast v 1. světové válce, který je ve velmi dobrém 
stavu. Překvapení, které se nestává každý den a které nám 
umožní nahlédnout do minulosti týkající se našeho města. 
Historické informace z kroniky a dalších dostupných zdrojů 
včetně fotogalerie připravujeme spolu s odborníky...  

O TŘI DNY POZDĚJI NÁSLEDOVALO 
🎗🌹 „TĚM, KTEŘÍ PADLI ZA VLAST“ je německy napsáno 
na památníku pod vojákem Rakousko-uherské armády, 
který byl dlouhé roky zakopán vedle torza podstavce za 
kostelem. Památník byl uložený šest metrů od podstavce a 
poměrně mělko - cca 30 cm pod terénem. Před zahájením 
úprav zahrady jsme zhotovitele stavby informovali o 
tom, že se zde po celé generace traduje, že na tomto 
místě stál památník. Bohužel k tomu není dochována 
žádná fotografie, ale může tam být někde ukrytý.  

🧱 Až úplně poslední den zemních prací, zcela na jižní straně, 
na hraně svahu a vytyčeného prostoru, na něj bagrista sáhl. 
Naštěstí jej zakopali tváří dolů, a tak došlo jen k minimálnímu 
poničení. Když jsme jej vyndali a ohledali, na horní straně nad 
hlavou vojáka byl ocelový trn. Začali jsme v zemi hledat dál 
a kousek od místa nálezu sochy jsme našli kříž, který na trn 
přesně pasoval. Památník se stal kompletní, úchvatný a všem 
šel mráz po zádech. Okamžik nálezu, to nadšení a adrenalin 
byl pro nás i pracovníky na stavbě nezapomenutelný. Ihned 
jsme informovali archeology, kteří prováděli výzkum před 
zahájením stavby a kteří obratem přijeli místo ohledat a 
zaznamenat nález. Celkově je ve velmi dobrém stavu, krásně 
zachovalý a máme k němu i dobře známý podstavec.  

🎗Památník je věnovaný místním občanům, kteří padli v 
1. světové válce. Autorem tohoto díla je významný chebský 
sochař Johann Adolf Mayerl, který byl po roce 1945 na 
základě Benešových dekretů vyhnán z Československa a 
do své smrti žil v Německu. Zobrazuje zesnulého vojáka 
rakousko-uherské armády z 1. světové války, ve které občané 
našeho tehdejšího „Stadt Tuschkau“ bojovali. Vyobrazený 
voják leží v objetí smrtky. Vedle hlavy má na jedné straně 
kosu a na druhé straně lebku kostry, která má položenou 
ruku na jeho rameni. Voják svírá v ruce zbraň, kterou 
má položenou vedle levé nohy. Velmi silné a emotivní 
zachycení tehdejší válečné doby. Na pravém a levém boku 
památníku jsou vysekána jména padlých občanů Města 
Touškova v letech 1914 - 1918. Tento seznam padlých jsme 
též nalezli zaznamenaný v kronice města, včetně jejich 
hodnosti a data, kdy ve válce padli. Kronika dále uvádí, 
že po 2. světové válce a po únorových událostech roku 
1948 bylo vedením města rozhodnuto o stržení tohoto 
památníku. Na jeho místě byla vysazena lípa Klementa 
Gottwalda, která se zjevně neujala.   

🌟 Objevení zakopaného památníku dne 7. 6. 2024 bylo 
nezapomenutelným okamžikem a doplněním domněnky, 
která se zde tradovala. Uctění památky padlých občanů 
v 1. světové válce je součástí naší historie, a proto 
připravujeme jeho drobné restaurování a obnovu včetně 
jeho znovu postavení v prostoru za kostelem, kde stál a 
kam patří. Objevem památníku to však nekončí. Tahle 
skládanka má další pokračování, které zpracováváme.►



15Nálezy za kostelem

20. ČERVNA 2024 
📜 Vážení občané, další díl skládanky je tu! Naprosto 
nečekaně, jako jsme nalezli zakopaný památník, jsme v 
betonovém základu pod dochovaným podstavcem objevili 
ČASOVOU SCHRÁNKU. Schránka má tvar tubusu, který 
byl vyrobený z mosazi a jehož čela byla před umístěním do 
betonu zaletována, aby se listina v něm ukrytá dochovala co 
nejdéle. 🗞 Na svém těle nese označení výrobce schránky 
„Joh. Ziegler - MASCH.AUTO. WERKSTATTE - TUSCHKAU 
STADT“. Natočili jsme video z jejího otevření a na překladu 
listiny pracují odborníci. Již ale víme, že památník byl 
slavnostně postaven 31.7.1932 a stál zde do roku 1948, 
kdy byl stržen. O detaily z listiny se s Vámi brzy podělíme.

 📜OTEVŘENÍ ČASOVÉ SCHRÁNKY, která byla nalezena 
v základech památníku obětem I. světové války, proběhlo 
ve středu 12. června 2024 na radnici. Nečekaný nález 
ukrytý v horní vrstvě betonu byl bouracím nástrojem 
pouze jemně zmáčknutý, ale nedošlo k protržení obalu 
schránky. Schránka ve tvaru tubusu byla v celé délce i z 
boků sletována, aby se do ní nedostal v průběhu let vzduch 
a obsah ve schránce ukrytý se dochoval. Po odborném 
otevření jsme dokázali i přes deformaci obalu vyndat 
neporušenou srolovanou listinu. Kromě listiny nebyl uvnitř 
žádný jiný vzkaz či upomínka. Listina je psána v němčině, a 
to úhledným krasopisem, černým inkoustem. 📃✒   

Jsou v ní sepsány informace o více jak desetiletém vývoji 
od základní myšlenky, kdy se o památníku padlých v I. 
světové válce uvažovalo, až do jeho realizace. Píše se, že byl 
ustanoven výbor, který tuto realizaci měl na starosti, složený 
ze zástupců města, farnosti a veřejného života. Původně se 
uvažovalo o zbudování společného památníku nesoucího 
jména všech padlých z obcí přiřazených k Městu Touškovu 
a to Bdeněves, Myslinka, Doubrava, Újezd, Čeminy a Kůští a 
dále pak se sousední obcí Kozolupy a Dolní Vlkýš. Tyto obce 
však nedokázaly dát dohromady příslušnou částku, proto se 
rozhodlo, že Město Touškov vybuduje památník jen pro své 
občany. Památník byl slavnostně vysvěcen dne 31. července 
1932 a předán do péče města Město Touškov. 👍 

O odborné otevření časové schránky se postaral místní 
kovář Jiří Oplt, kterému bychom rádi touto cestou 
poděkovali za profesionální práci. Přítomni otevření 
schránky byla starostka města Kateřina Duchková, 
místostarosta Daniel Vávra, místostarostka Vilma 
Kunešová, radní města Petr Komanec, touškovský farář 
Mons. Vladimír Gajdušek a projektant Libor Boula 
(autor projektu revitalizace zahrady).    
 
➡  Kompletní překlad nalezené listiny, která 
má 2 strany textu, bude zveřejněn v dalším čísle 
Touškovského zpravodaje. Prohlédnout si ji naživo 
budete moci také v neděli 22. září 2024 při slavnostním 
otevření nového prostranství. ►   
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VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKA 
Setkali jsme se s panem Jindřichem Nádraským na nově 
budovaném prostranství za kostelem. Pan Nádraský je 
zřejmě jeden z mála, co si pamatuje, když ještě památník 
obětem I. světové války stál na svém místě. Jako malý 
kluk chodil vedle kostela ještě do původní budovy školy 
č.p. 115. Vzpomíná, jak si vždy hráli v tehdejší zahradě za 
kostelem, lezli po vzrostlých akátech. Památník byl prý 
velmi zarostlý a jeho okolí neudržované. Pak už si jen 
vzpomíná, že památník zmizel a více o něm neslyšel. 

Děkujeme moc panu Nádraskému, že se s námi 
o své vzpomínky podělil a přejeme mu v jeho 
úctyhodném věku mnoho sil a zdraví do dalších let. ■ 

vedení města  

Co praví kronika

Vážení spoluobčané Města Touškova 
a Kůští.

I dnes se společně podíváme do historie 
našeho města a opět Vám představím další 
část přeložené německé kroniky z let 1930-1935.  
A protože se nacházíme v měsíci září, kdy nastupují děti 
opět po prázdninách do školy, tak je dnešní téma jasné.   
O touškovské škole se nachází v městských kronikách velmi 
mnoho informací a zde je první zápis vypovídající o stavu 
školství v Městě Touškově v dobách minulých a za dob První 
republiky.

Škola
V Touškově byla každopádně brzy škola. I když nikoli škola 
veřejná, pro všechny děti. Pro děti urozeného rodu snad 
byla škola na faře nebo v probošství. V ní byly vyučovány 
tyto děti a v této škole pak později došly přijetí všechny děti 
z města. Že tomu bylo takto nebo podobně, čteme v kostelní 
kronice faráře Alexia Janky. Píše v ní: V Touškově se musí 
rozlišovat mezi řídicím učitelem a varhaníkem. Jejich 
povinnosti a práva byly následující:

1. Řídicí učitel se staral o kostelní sbor, a musel proto 
neustále dbát na to, aby měl dobrého diskantistu a altistu, 
a vedle toho vychovávat dobře vycvičené hudebníky na 
nástroje.
2. Musel vyučovat děti literatuře a sborové hudbě.
3. Musel vyzvánět (s výjimkou velkého zvonu).
4. Musel denně pořádat zpívanou litanii u svatého hrobu, 
což jsem (farář Janka) zrušil kvůli tím způsobenému 
zanedbávání školního vyučování.

Jeho příjem sestával buď z toho, že mohl užívat louku 

řídicího učitele, nebo farář či patron chtěli užívat 
louku sami, a v takovém případě museli 

řídicímu učiteli platit pacht 18 
zlatých 40 krejcarů.
Od obce 4 sáhy dříví a nějaká 
pole.

Bylo také zavedeno, že každé 
dítě přineslo každý týden poleno na 

vytápění školy. Dále měl výnos z „koled“ na 
sv. Tři krále, sv. Jiří, sv. Dorotu a sv. Kateřinu. (Koleda 
byl průvod řídicího učitele s chlapci-sboristy obcí, od domu 
k domu, přičemž se zpívaly církevní písně. Zpěváci byli v 
každém domě pohoštěni a řídicí učitel dostal kromě toho 
darem peníze. Řídicí učitel nesměl opustit školu bez svolení 
faráře. Za každý zápis ke křtu obdržel 6 krejcarů.

Varhaník byl také vázán na kostel a nesměl se vzdálit bez 
svolení faráře. Jeho povinností bylo hrát na varhany a 
vedle toho dávat dětem hodiny hudby.

Jeho příjem se skládal z následujícího:
od kostela 10 zlatých, od špitálu 5 zlatých a od literátů 5 
zlatých; dohromady 20 zlatých; 2 sáhy dřeva, dále příjmy 
za rekviem, koledu a svatby.

Další zprávy o škole jsme nenašli. Zřejmě ale existovala i 
nadále.

Teprve po 100 letech se školství ujala vláda. Důležitý byl 
císařský patent z 6. prosince 1774 a ještě důležitější říšský 
zákon o obecných školách ze 14. května 1869, Říšská sbírka 
zákonů č. 62.

Tento zákon odloučil školu od církve a odňal vyučování 
duchovní vrchnosti. Byla energičtěji vymáhána 
povinná školní docházka a každé dítě nuceno 
navštěvovat školu až do dovršení 14. roku věku. ►
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Vyjádřili jsme pochybnost, zda byla v Touškově už dříve 
samostatná školní budova. Možná tomu tak nebylo ani za 
života faráře Janky. Co ale můžeme přijmout s určitostí 
je, že dům č. 115 slouží ke školním účelům už velmi dlouho. 
Samozřejmě to asi byla jednotřídka, neboť farář Janka 
mluví pouze o jednom řídicím a nikoli o druhém učiteli. 
Dvoutřídkou se zřejmě stala počátkem 19. století, neboť 
školu v Touškově tehdy navštěvovaly i děti z Čemin, Újezdu 
a Bdeněvsi.

První školní budovou byl asi malý přízemní dům s 
šindelovou střechou, v němž se nacházela učebna se 3 okny 
a obytná místnost se 2 okny. Tato stará školní budova 
padla za oběť plamenům při velkém požáru v roce 1838. 
Před tímto požárem se v tomto domě nacházela druhá 
třída, první byla po mnoho let v domě č. 71.

S výstavbou nové školní budovy se dlouho otálelo a po tuto 
dobu byly obě třídy umístěny v soukromých domech, a to v 
č. 44, 71, 108, 74 a 51. V č. 44 měla druhá třída vyučování 
dopoledne, první třída odpoledne.

Současná budova obecné školy byla dokončena a otevřena 
v roce 1845 a je majetkem města Touškov. Muselo se 
platit školné. Nejprve ho vybíral řídicí, zaplatil podučitele 
a zbytek si ponechal. Později, počátkem padesátých let, 
vybíral školné obecní úřad a bylo odváděno řídicímu učiteli 
v měsíčních platbách poté, co se odečetl plat podučitele. 
Plat podučitele činil 150 zlatých ročně. V této výši byl 
zachováván až do roku 1869.

Protože v roce [rok neuveden] narušilo spojení mezi 
Bdeněvsí a Touškovem několik povodní, byla Bdeněves ►

▲ dům čp. 115 v Kostelní ulici

▲ budova čp. 71, bývalá spořitelna, současná škola ▲ budova čp. 44 na rohu Čemínské a Malesické ulice

▲ budova čp. 108, současné obecní byty a KCMT ▲ budova čp. 74 v Kostelní ulici

▲ budova čp. 51, bývalá pekárna na Dolním náměstí



v roce 1830 ze školského spolku Touškov úředně vyřazena a 
děti přiškoleny do Kozolup.

Od roku 1830 bylo touškovské škole poskytováno:
 
městem Touškov jako patronem školy 7 7/8 sáhu dřeva
touškovským měšťanstvem 1 5/8 sáhu dřeva
čeminskou vrchností jako patronem kostela a pozemkovou 
vrchností 5 6/8 sáhu dřeva
obcí Čeminy 2 2/8 sáhu dřeva
újezdskou vrchností 3/8 sáhu dřeva 2 kopy otýpek
obcí Újezd 1/8
_______________________________________
Dohromady 18 sáhů dřeva 2 kopy otýpek
1. září 1861 byla otevřena škola v Čeminách a příspěvek na 
otop se samozřejmě změnil:
od města Touškova 8 5/8 sáhu
od bývalé čeminské vrchnosti 2 2/8 sáhu
od touškovského měšťanstva 6 4/8 sáhu
od panství Újezd 3/8 sáhu 2 kopy otýpek
od obce Újezd 2/8 sáhu
_________________________________________
Dohromady 18 sáhů 2 kopy otýpek
Tak to zůstalo až do roku 1864, v kterémžto roce bylo 
zemským zákonem ze 13. září 1864 účtování konkurenčních 
záležitostí a prezentační právo převedeno na školní 
výbory.1

Po roce 1864 platilo město Touškov řídicímu učiteli paušál 
přiměřený cenám dřeva a obec Újezd poskytovala až do 

otevření své vlastní školy v roce 1870 ročně 3 sáhy dřeva, i 
když měla už před tím několik let úředně povolenou zimní 
školu a děti z Újezdu navštěvovaly touškovskou školu jen v 
letních měsících.

Do roku 1848 měl řídicí učitel povinnost vyzvánět při blížící 
se bouřce na k tomu určený zvon na kostelní věži, aby – jak 
se obecně věřilo – bouřka nezpůsobila škodu.

Za tuto službu dostával podle fasse2 pro touškovskou školu 
od roku 1790 do výše uvedeného roku od pozemkových 
držitelů farnosti takzvané platy za zvonění na mraky 
(Wetterläutgebühr), které nebyly vždy stejné a často vedly 
ke sporům. Tyto platy sestávaly z mandelů a snopů žita 
a pšenice. Kromě toho pobíral za koledování a pohřby 
koledné a štolné a byl uživatelem 3 malých polí a 1 louky.
Koledovat se asi v pozdějších letech přestalo, přesto ale řídicí 
učitel pobíral až do roku 1869 plat podle fasse, kterému se 
říkalo novoroční nebo vaječný groš. Kromě toho dostával 
řídicí učitel podle poslední fasse z roku 1864, která byla 
vyžádána v roce 1869, tedy roce přechodu do nové školní 
éry, c. k. Okresním hejtmanstvím Stříbro a zněla na 300 
zlatých ročně, 90 zlatých úroku z obligace znějící na školu 
za vyvázání z gruntů.

Dále pobíral z titulu své funkce regenschoriho nebo 
varhaníka od příslušného faráře činži za takzvanou louku 
řídicího učitele (Rektorswiese) 7 zlatých 84 krejcarů 
rakouské měny, z touškovské kostelní pokladny na 
nadačních platech 9 zlatých 95 krejcarů, na potřeby ►
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▲ budova německé školy, rok 1936, snímek kolorován pomocí umělé inteligence



sboru 1 zlatý 5 krejcarů a ekvivalent štolného za křty, který 
byl ale později podle desetiletého průměru přeměněn na 
12 zlatých služného za sborovou službu, a z touškovského 
špitálního fondu 2 zlaté 10 krejcarů, k tomu ještě příjmy ze 
štolného při pohřbech.
Závazek vůči církvi skončil řídicímu učiteli rokem 1869.
Jména řídicích učitelů nejsou až do roku 1787 známa.

Podle vyjádření pamětníků byla jména řídicích 
učitelů od roku 1787 následující:
1787 – 1809 Anton Schiemann,
– 1836 Josef Keppel,
– 1843 Franz Kraul,
1843 – 1868 Josef Schiepek.

Po Josefu Schiepekovi působil až do 
nástupu řídicího učitele Johanna Otta, 
tj. od měsíce února 1868 do 12. srpna 
1868, na touškovské škole jako učitelský 
provizor Josef Heidl, pozdější nadučitel 
v Nýřanech.

Pod nimi působili jako podučitelé: 
Anton Titlbach, Michael Hubana, Lorenz 
Woravka, Johann Weiss, Friedrich 
Jankovsky, Josef Schiepek, Wilhelm 
Diessl a Josef Diessl.
Když šel Johann Ott v roce 1904 do 
penze, přišel na jeho místo Josef Peller, 
do té doby učitel na touškovské obecné 
škole.

V roce 1806 založil tehdejší farář Jodokus Hoch [Jošt Hoch] 
s několika přáteli školy dobrovolným placením příspěvků 
do fondu na podporu školní mládeže z města Touškova 
nadaci, která měla na věčné časy nést název „Místní nadace 
školního fondu města Touškova“ (Lokalschulfondsstiftung 
der Stadt Tuschkau) a jejíž správu a účetnictví měla 
samostatně vést a obstarávat místní školská rada města 
Touškova.

V roce 1826 bylo v tomto fondu 240 zl. 48 ¼ kr. vídeňské 
měny. Tento malý kapitál měl připisováním úroků 
dosáhnout po zhruba 110 letech výše přibližně 50 000 zlatých 
a teprve pak měly být úroky rozdělovány nejen chudým 
žákům obecné a střední školy, ale i vysokoškolákům.

Avšak už na zasedání místní školské rady dne 15. listopadu 
1902 bylo rozhodnuto změnit účelové určení nadace v tom 
smyslu, resp. ho zpřesnit tak, že měl být nadační výnos 
používán výlučně k pořizování školních pomůcek a šatstva 
pro chudé pilné školní děti.
Nadační listina přijatá prvními zakladateli byla změněna 
tak, že úroky z dostupné jistiny ve výši 352 korun 80 haléřů 
měly být použity ve prospěch chudých pilných a mravných 
dětí tak, aby byly poděleny školními pomůckami a šatstvem. 

Výše uvedená částka měla být použita každý rok.
To bylo rozhodnuto na zasedání místní školské rady města 
Touškova 28. ledna 1903.
Předsedající: Josef Watzick.
Následují podpisy zbylých členů místní školské rady.

Toto rozhodnutí bylo schváleno c. k. Zemskou školskou 
radou v Čechách, datováno Praha, 22. listopadu 18633.
Dosud dvoutřídní obecná škola byla v roce 1873 rozšířena o 
třetí a v roce 1885 o čtvrtou třídu.
Nyní se projevilo, že chybí měšťanská škola. Ti žáci, kteří 

chtěli dosáhnout vyššího vzdělání, 
museli navštěvovat buď střední školu v 
Plzni, Stříbře či jinde, nebo měšťanskou 
školu v Plzni. Do Plzně docházelo tolik 
žáků, že místní školská rada dělala 
při přijetí potíže, dokonce byli žáci 
odmítáni.
Často byly činěny pokusy založit 
měšťanskou školu v Touškově, tento 
posun se ale nikdy nezdařil. Nápadné 
bylo, že právě inteligence mezi 
obyvatelstvem, zejména učitelský sbor, 
byla odpůrcem měšťanské školy. Vedlo 
se mnoho jednání, ale toto úsilí vždy 
ztroskotalo na tuhém odporu odpůrců.

Pak přišla světová válka a s ní převrat. 
Po něm byly německé obecné a 
měšťanské školy v okolí Plzně školami 

menšinovými, větší část z nich s mnoha třídami byla 
zrušena, a zašlo se tam nyní tak daleko, že bylo německým 
dětem upíráno přijetí na německé školy. K tomu se přidala 
ještě okolnost, že komunální volby v Touškově v roce 1919 
přinesly většinu německým socialistům. Nyní se plnou 
parou přistoupilo k zakládání německé měšťanské školy a 
výnosem Okresního školského výboru Stříbro ze dne 30. 
března 1923, č. 1041, byla místní školská rada v Touškově 
vyrozuměna, že zemská školská rada ve shodě se zemským 
správním výborem povolila založení měšťanské školy v 
tomto místě počínaje školním rokem 1923/24 při současné 
redukci obecné školy na dvě definitivní vzestupné třídy a 
jednu třídu provizorní.

Provizorním ředitelem se stal odborný učitel v Dobřanech 
Josef Pschürer, provizorním odborným učitelem učitel 
obecné školy v Dobřanech Franz Andress a provizorní 
učitelkou ručních prací slečna Anna Fenzl, učitelka ručních 
prací v Doubravě. Po krátké době získali definitivu. Výukou 
katolického náboženství byl pověřen kaplan v Touškově 
páter Engelbert Baumgärtl.
Na školní rok 1926/27 připadlo vyřešit definitivně obtížnou 
otázku stavby měšťanské školy. Cesta, kterou byla místní 
školská rada nucena se vydat, byla dlouhá a trnitá. Když 
shora došel povolující výnos, zavládlo velké nadšení, 
obyvatele ale čekalo zklamání. Konečně po dlouhém ►
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vyjednávání, když se muselo uznat, že Touškov sám není 
stavu tuto stavbu zrealizovat, rozhodla Okresní správní 
komise Touškov, že na stavbu poskytne 300 000 Kč, a to 150 
000 Kč jako fixní dar a 150 000 Kč jako bezúročnou půjčku, 
která bude muset být splacena v případě, že vstoupí v 
účinnost zákon o újezdních měšťanských školách4. Okresní 
správní komise na to navázala podmínku, že bude ustaven 
stavební výbor, ve kterém budou 3 zástupci Okresní správní 
komise, 3 ze svazu zemědělců a 3 z obce. Tento návrh nebyl 
později respektován a pouze obec a místní školská rada 
se ještě přely o přednostní právo moct realizovat stavbu, 
dokud u plánování nezůstala už jen místní školská rada. 
Zhotovení stavebního projektu bylo svěřeno architektovi 
prof. Březinovi. Projekt ale nebyl zemskou školskou radou 
schválen, a protože k vypracování nového stavebního 
projektu nebyl prof. Březina přibrán, začal se s obcí soudit 
kvůli odměně za vykonanou práci a také z jiných důvodů. 
Spis prošel několika instancemi a město Touškov muselo 
nakonec odměnit vlastního zástupce, Březina nedostal nic, 
jeho pohledávka byla zamítnuta.

Byly opatřeny výkresy s rozpočtem, úředně schváleno 
staveniště a průběh stavby a vypsáno výběrové řízení 
na dodávku stavebního projektu (leden 1927). Z došlých 
projektů byl vybrán ten stavitele Bayera ze Stříbra. Nyní 
bylo Okresním školským výborem ve Stříbře vydáno 
stavební povolení a potom v nabídkovém řízení zadána 
stavba. Své nabídky předložilo šest firem. Přijata byla 

nabídka firmy Hacker–Bayer ze Stříbra poté, co tato firma 
prohlásila, že chce školu stavět ve společenství se stavitelem 
Markgrafem z Doubravy.

Závěrečný list znějící na 635 000 Kč byl stavební firmě 
předán koncem června 1927 a 16. července 1927 započala 
stavba. Krátce předtím se obecní zastupitelstvo Touškova 
radilo o mimořádném školském návrhu týkajícím se 
nákladů na stavbu měšťanské školy a 12 hlasy – 3 byly 
proti – rozhodlo, že školská obec přispěje na stavbu školy 
240 000 Kč. Na přiškolenou obec Vlkýš připadlo 20 610,81 
Kč. Proti usnesení obecního zastupitelstva Touškova podali 
Čeněk Werner a Eliška Wenigová odvolání k okresní 
komisi s odůvodněním, že cenová kalkulace není úplná, 
když ještě není jistá kalkulovaná položka 47 176 Kč, kterou 
měla přispět obec Kozolupy. Kozolupy totiž od Školské 
obce Touškov (Schulgemeinde Tuschkau) požadovaly za 
subvencování stavby jistou garanci, k čemuž mělo teprve 
dojít. Protestující žádali po správě policejního okresu 
Stříbro, aby započatou stavbu školy okamžitě zastavila, což 
se také stalo.
Stavba však pokračovala i navzdory úřednímu příkazu. 
Body, na kterých byl protest založen, ale byly rychle 
vyřešeny. Kozolupy se poté, co došlo k dohodě se Školskou 
obcí Touškov, uvolily zaplatit na stavbu školy 47 176 Kč. 
Okresní správní komise Touškov dala podání k Okresnímu 
školskému výboru ve Stříbře, kde vyložila, že subvence 
ve výši 300 000 Kč, na které se usnesla, je pravomocná, 
a požádala o zrušení vydaného zákazu stavět. ►

▲ budova školy, rok 1955,  snímek kolorován pomocí umělé inteligence
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Okresnímu školskému výboru byla rovněž předložena 
prohlášení všech obcí, které se dobrovolně zavázaly na 
stavbu měšťanské školy přispět, tj. Újezdu, Doubravy, Lipí, 
Kůští, Myslinky, Bdeněvsi a Čemin, aby se dokázala úplnost 
napadené cenové kalkulace.

24. července 1927 uspořádala místní školská rada slavnost 
položení základního kamene, která velkolepě proběhla za 
účasti všech spolků a korporací.
Zpětně je nutné zmínit, že kromě starosty Josefa Bleiera 
měl na založení měšťanské školy velkou zásluhu senátor 
Andreas Lippert, zemědělec v Bdeněvsi, a poslanec Kaiser. 
Ředitel Josef Pschürer odešel 31. ledna 1930 do penze. Škola 
je hotová od roku 1928.

Dnešní učitelský sbor:
Adolf Böhm, provizorní ředitel
Franz Hala, odborný učitel, uvolněn
Josef Wettengl, odborný učitel
Heinrich Ingrisch, provizorní odborný učitel
Anton Besiak, zastupující odborný učitel
Edmund Pinka, učitel
Marie Reymann, učitelka, uvolněná
Žak5, učitelka
Johann Willinger, učitel
Emilie Lustinetz, učitelka ručních prací
Alois Luse, kaplan

V době bojů o založení měšťanské školy seděli v 
obecním výboru pánové:
starosta Josef Bleier, švec, [...]6 Anton Buckl, švec, Fischer 
Wenzel, Reifenberger Josef, Gürtler Franz, stolařský 
mistr, Wanka Karl, stolařský mistr, Lanzendörfer Franz, 
zemědělec, Hirmer Karl, dělník, Tarantik Peter, zednický 
předák, Hawel Johann, Jakubek Gustav, zednický mistr, 

Skoula Lorenz, továrník, Thürmer Rudolf, řezník. Röhlich 
Eduard, mlynář, Pinka Edmund, učitel, Schröll Anton, 
zemědělec, Schejbal Johann.

V místní školské radě: Jakubek Gustav, Wanka Karl, 
Lanzendörfer Franz, Skoula Lorenz, Buckl Anton a Altner 
Anton. Předseda: Bleier Josef.
Zástupce školy:                 Zástupce církve:
Dodatek str. 180.
[Dodatek ze strany 180:]
Dodatek: 5. března 1921 došlo kvůli novému zákonu ke 
změně v místní školské radě; zvoleni byli: Josef Bleier, z 
dělníků, a Gustav Jakubek, z buržoazie. Lorenz Skoula. Jako 
zástupce nově přiškolené obce Vlkýš přibyl Schneiderwind 
Josef.* *

Níže uvedení pánové se po déletrvajícím sporu o přednostní 
právo usnesli na stavbě měšťanské školy: 9. května 1925 
byli do místní školské rady zvoleni:
Hirmer Karl, Bleier Josef, Sternkopf Eduard, Thürmer 
Rudolf, Lang Mathias, Schneiderwind Josef a z učitelského 
sboru:
ředitel Josef Pschürer, učitelé Edmund Pinka a Marie Rudl, 
později provdaná Reymann, za Rudl[ovou] Franz Hala, 
odborný učitel.

Dnešního dne, koncem roku 1930, sedí v místní školské 
radě: Buckl Anton, Buckl Franz, č. 241, Sternkopf Eduard, 
Hirmer Karl, Salz Bernhard, Schneiderwind Josef, ředitel 
Adolf Böhm, Edmund Pinka a odborný učitel Wettengel 
Josef.■
                                                                                                               

Petr Komanec 
radní města
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IZOL-WEST s.r.o.
SPOLEHLIVÝ PARTNER 

PRO TEPLO VAŠEHO DOMOVA
VYŘÍDÍME VÁM DOTACE

 NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT PRO SENIORY, 
INVALIDY 3.ST., DOMÁCNOSTI POBÍRAJÍCÍ 
PŘÍSPĚVKY NA BYDLENÍ, NEBO PŘÍSPĚVEK NA DÍTĚ
 ZÍSKEJTE AŽ 250.000,- KČ PŘEDEM NA VAŠI 

REKONSTUKCI
 NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM STANDARD PRO 

VLASTNÍKY DOMŮ, ČI STAVITELE NOVÝCH DOMŮ
 OPRAV DŮM PO BABIČCE PRO VLASTNÍKY DOMŮ 

PLÁNUJÍCÍ VĚTŠÍ REKONSTRUKCI
 ZÍSKEJTE AŽ 1.000.000,- KČ PŘED REALIZACÍ

ZREALIZUJEME DOTOVANÁ OPATŘENÍ
 ZATEPLENÍ PŮD FOUKANOU IZOLACÍ

 LÉTY OVĚŘENÉ MATERIÁLY NA BÁZI 
CELULÓZY S RETARDÉRY HOŘENÍ, 
ODPUZUJÍCÍ HLODAVCE A HMYZ

MODERNÍ HMOTY Z MINERÁLNÍCH VLÁKEN
 ZATEPLOVÁNÍ FASÁD
 VÝMĚNY OKEN A DVEŘÍ
 ZATEPLOVÁNÍ STROPŮ SKLEPŮ
 ZAJISTÍME DODÁVKY TECHNOLOGIÍ TEPELNÝCH 

ČERPADEL, ČI FOTOVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ

www.IZOL-WEST.cz
www.novazelenausporam.cz

NABIDKY@IZOL-WEST.CZ / 739 794 440
REALIZACE@IZOL-WEST.CZ / 733 491 401

!!! AKCE !!!
POUKAZ 5.000,- KČ NA NÁKUP POTRAVIN PŘI OBJEDNÁNÍ ZATEPLENÍ 

FOUKANOU IZOLACÍ DO 31.10.2024
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NOVÁ SEZÓNA 2024-2025  
ve sportovní hale v Městě Touškově 
Od soboty 21. září 2024 budou přijímány správci sportovní 
haly objednávky na novou sezónu 2024-2025. Veškeré 
informace jsou zveřejněny na webových stránkách města 
Město Touškov www.touskov.cz. ■

Volby do Zastupitelstva Plzeňského kraje 
a Senátu Parlamentu ČR
Volby do Zastupitelstva Plzeňského kraje a Senátu 
Parlamentu ČR se konají ve dnech 20. a 21. září 2024. Druhé 
kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR se uskuteční ve dnech 
27. a 28. září 2024. Volební místnosti pro okrsek č. 1 a č. 2 se 
budou nacházet v budově ZŠ, Čemínská ulice 296. ■

Zveřejňování usnesení ze schůzí rady 
města a zasedání zastupitelstva města 
Usnesení ze schůzí rady města a zasedání zastupitelstva 
města jsou pravidelně zveřejňována na webových stránkách 
města www.touskov.cz, v sekci úřední deska. ■

Výňatek z usnesení jednání zastupitelstva

DNE 29. 4. 2024 

»» ZM schvaluje znění Návrhu opatření obecné povahy 
Města Touškov, kterým se stanoví místní koeficient daně z 
nemovitých věcí pro vymezené nemovité věci.

»» ZM Město Touškov schvaluje přistoupení města Město 
Touškov do Sdružení místních samospráv ČR.

DNE 6. 6. 2024 

»» ZM schvaluje závěrečný účet města Město Touškov za 
rok 2023, a to bez výhrad, a schvaluje účetní závěrku za rok 
2023, bez připomínek.

»» ZM schvaluje Smlouvu o poskytnutí investičního transferu 
a investiční vratné zápůjčky mezi Městem Město Touškov 
(poskytovatel) a příspěvkovou organizací Základní škola 
a Mateřská škola Město Touškov (příjemce) k financování 
realizace investičního projektu vybudování a vybavení nové 
počítačové učebny a její venkovní části v základní škole.

»» ZM schvaluje Smlouvu o poskytnutí neinvestičního 
transferu mezi Městem Město Touškov (poskytovatel) a 
TJ SOKOL Město Touškov z.s. (příjemce) k dofinancování 
projektu „Výměna umělého povrchu víceúčelového hřiště v 
areálu TJ Sokol Město Touškov“.

»» ZM schvaluje záměr města prodat pozemek parc. č. 1291/1 
o výměře 824 m2, k.ú. Město Touškov. Minimální nabídková 
cena je stanovena ve výši 4.500,00 Kč / 1 m2.

»» ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Město 
Touškov o nočním klidu.

DNE 24. 6. 2024 

»» ZM vydává na základě § 12e ZDN stanovení místního 
koeficientu daně z nemovitých věcí pro vymezené nemovité 
věci formou opatření obecné povahy podle správního 
řádu tak, jak je uvedeno v příloze č. 1 zápisu ze zasedání 
zastupitelstva.

»» ZM souhlasí s navýšením kapacity Základní školy Město 
Touškov ze 400 na 430 žáků.
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BLAHOPŘEJEME
Vážení spoluobčané, přijměte od nás blahopřání k Vašemu životnímu jubileu, 
mnoho zdraví, štěstí a naplnění všech malých i velkých přání.          
                vedení města

ZÁŘÍ

Bílek Jiří
Bőhmová Miloslava
Bohuslav Pavel
Čmolík Jiří
Dobiášová Božena
Dobrá Dana
Grohmann Radko
Havlíčková Irena
Honzová Marie
Hrdinová Alice
Chuchma Václav
Jindra František
Kalivoda Lubomír
Kalivodová Olga
Karlíková Dana
Kašparová Marie
Kirchmannová Jaroslava
Kovandová Věra
Marková Marie
Mrázová Jana
Oplt Jaroslav
Pauer Miloslav
Pauerová Hana
Prášek Miroslav
Rolník Jan
Seidlerová Libuše
Šišková Karla
Šustrová Věra
Zahradník Václav
Zahradníková Marie
Zimmerhackl František

ŘÍJEN

Ambróšová Marie
Bártíková Miloslava
Dráždil Josef
Fialová Věra
Gabzdylová Daniela
Gregorová Berislava
Hartmann Miroslav
Hesová Zdeňka
Honz Václav
Horváth Jan
Kubík Libor
Lehečková Lydie
Linhart Miroslav
Mesteková Blanka
Pašek Miloslav
Rudolfová Zdeňka
Saková Marie
Štorcová Janka
Trhlíková Marcela
Zimmerhacklová Marie

LISTOPAD 

Bárta Karel
Bechyňová Věra
Ciprová Marie
Čása Ladislav
Čechtický Miroslav
Dráždilová Jaroslava
Fišer Josef
Grossová Marie
Hanzlíková Olga
Honzíková Jana
Chmelík František
Kadlecová Tamara

Knaisl Vratislav
Kokoška Vladimír
Kympergrová Věra
Laudon Ladislav
Pašek Vratislav
Řezáčová Jaroslava
Schmidová Anna
Šťastný Petr

PROSINEC

Bártová Olga
Brabcová Jana
Dezort Václav
Dobiáš Milan
Dopitová Bernardina
Drábková Pavla
Hečl Václav
Herciková Miroslava
Jabůrková Zdeňka
Koudele Bohumil
Kratochvílová Ludmila
Kuchař Ladislav
Moule Jan
Nový Stanislav
Pašavová Eva
Pašek Zdeněk
Pašková Zdeňka
Pechát František
Populová Marie
Riedelová Alena
Stejskalová Zdeňka
Suč Jiří

Zveřejňování jubilantů v této rubrice

Bohužel z důvodu zpracování osobních údajů (GDPR) nesmíme jméno jubilanta 

otisknout bez jeho předchozího souhlasu. Vaše souhlasy získáváme postupně a 

ne vždy se všechny jubilanty podaří zastihnout doma. Svůj souhlas nám můžete 

přijít udělit na radnici také osobně (do kanceláře matriky).

Děkujeme vám za pochopení

vedení města



Podporujeme linku bezpečí 

Město Touškov podpořilo 
v letošním roce provoz 
bezplatné telefonické krizové 
Linky bezpečí částkou 5 000 
Kč. Posláním Linky bezpečí, 
z. s., je poskytovat kvalitní 
a snadno dostupnou pomoc 
dětem, mladým lidem do 18 let 
(studentům do 26 let) a všem, 
kteří jednají v jejich zájmu. 

Linka bezpečí pomáhá s řešením náročných životních situací 
i každodenních starostí a problémů. Poskytuje krizovou 
intervenci a poradenství pro klienty z celé České republiky 
prostřednictvím telefonu, chatu a emailu. 

Linku bezpečí mohou kontaktovat děti a studenti do 26 let 
na telefonním čísle 116 111 a to zcela bezplatně (bez nutnosti 
kreditu) a anonymně. Telefonická krizová linka funguje v 
nepřetržitém provozu 24 hodin denně, také během víkendů 
a svátků. Linka je určena především pro děti, které se 
ocitnou v obtížné životní až krizové situaci a mají pocit, že 
neexistuje řešení a že jsou na své trápení samy. Přestože se 
nám daří pomoci stovkám dětí denně, stále je mnoho těch, 
které se k nám nedovolají, protože kapacita Linky bezpečí 
je omezená. Dětem proto nabízíme pomoc také přes e-mail 

(pomoc@linkabezpeci.cz) a chat. Chat je v provozu každý 
den od 9.00 do 13.00 hodin a od 15.00 do 19.00 hodin. Na 
e-mail odpovídáme do 3 pracovních dní. Více informací, 
včetně odkazu na chat či podcasty a videa, naleznete na 
www.linkabezpeci.cz. 

NOVINKA: RODIČOVSKÁ LINKA 
Nabízíme podporu a pomoc také rodičům, učitelům a všem 
dospělým, kteří mají starost o dítě či mladé lidi do 26 let, a to 
prostřednictvím naší Rodičovské linky. Telefonická linka je 
dostupná na čísle 606 021 021 od pondělí do čtvrtka od 9.00 
do 21.00 hodin a v pátek od 9.00 do 17.00 hodin. Pomoc 
poskytujeme bezplatně, volající hradí pouze částku za hovor 
dle tarifu svého operátora. Nabízíme pomoc také přes e-mail 
(pomoc@rodicovskalinka.cz) a chat. Chat je v provozu v 
neděli od 17.00 do 21.00 hodin, na e-mail odpovídáme do 
3 pracovních dní. 
Nejčastěji se na nás obracejí dospělí, kteří hledají radu při 
výchově dítěte, nebo jsou svědky, kdy je dítě v nesnázích 
a hledají způsob, jak mu pomoci. Více informací, včetně 
odkazu na chat, podcasty a videa, naleznete na www.
rodicovskalinka.cz. ■
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Sousedské dny v Kaštanové ulici 

Letošní rok 2024 jsme oslavili již 10. výročí setkávání našich 
sousedů a jejich rodin. Uspořádali jsme sousedskou párty 
v army stylu. A dokonce jsme nechali udělat i výborný dort 
rovněž v tomto stylu. Měli jsme vtipnou tombolu a spoustu 
soutěží. Také jsme připravili výstavu fotografií z předchozích 
10 let. Skvělé na tom je, že se sousedi stále setkávat chtějí a 
že se vždy sejdeme v hojném počtu. Kromě „Dne sousedů“ 
pravidelně pořádáme malé posezení u „Vánočního stromku“ 
se svařákem a klobásou nebo jsme v předchozích letech 
uspořádali  „Halloween“; „Mikuláše“, „Pálení čarodějnic“. 
Také jsme grilovali společně prase či slavili významné oslavy 
narozenin. Bylo toho za 10 let v ulici mnohem více, ale časově 
to bylo náročné, a proto jsme si ponechali dvě tradiční akce 
a to „Vánoční den“ a „Den sousedů“, které děláme pro 
celou ulici každoročně. A aby se sousedi nenudili, snažíme 
se připravit i nějaké soutěže, vtipnou tombolu nebo vše 
uspořádáme v maskách. V předchozích letech jsme byli v 
maskách vězňů, námořníků, pankáčů, různých strašidel, 
čarodějnic i čertů. Také z nás byly cvičenky na spartakiádě, 
selky, či duchové a upíři. 

Rovněž nám vedení města Město Touškov každoročně 
zapůjčí stan, abychom tuto akci mohli realizovat. A za to 
moc děkujeme. Bohužel počasí je nevyzpytatelné a párkrát 
nám to mělo tendenci pokazit, my se ale nedali a vždy se 
akce povedla. Letos jsme od paní starostky dostali navíc 
pro každého souseda také dárek v podobě knihy o historii 
Města Touškova, jelikož se tato sousedská setkání konají 
v Kaštanové již 10. rokem. 

A víte, co je na tom 
nejlepší, že díky těmto 
setkáním víte, kdo vedle 
vás bydlí, kdo vám 
třeba v případě potřeby 
pomůže nebo kam si zajít 
popovídat o běžných 
věcech a starostech. 
V době elektronické 
komunikace je tohle k 
nezaplacení. Evropský 
den sousedů se slaví i v 
Městě Touškově, a to v 
Kaštanové…. Hlavními 
organizátory jsme sice tři sousedky (Andrea, Míša a Zdenka 
z Kaštanové), ale bez skvělých sousedů kolem sebe, by to 
určitě nešlo.  ■
                 Andrea Vlčková   



Léto v CPOS 
Město Touškov

Letní měsíce pro většinu z nás 
znamenají dovolené, prázdniny s 
dětmi, výlety a trávení společného času 
s rodinou. Pro většinu našich klientů 
je tento čas stejný jako každé jiné měsíce v roce. Čas ubíhá 
pomalu, „okurková sezóna“ nepřináší ani žádné akce, kterých 
by se mohli účastnit. Přesto jsme na začátku prázdnin pro 
naše klienty připravili společně s Jitkou Pařízkovou ze ZŠ 
Město Touškov krásnou a zajímavou podívanou. Společně 
s dětmi z příměstského tábora měli možnost poznat a na 
vlastní oči vidět naše nejznámější dravce a sovy. Bylo to 
velice poutavé setkání s vyprávěním o životě těchto krásných 
ptáků, spojené s různými ukázkami a klienti si mohli také 
některé dravce sami podržet. Těšíme se na další společné 
akce a setkání.

Jsme tu pro ty, kteří nás potřebují.

Naše pečovatelská služba zajišťuje tyto základní činnosti: 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí, pomoc při zajištění bezpečí                     
a možnosti setrvání v přirozeném sociálním prostředí.

V případě zájmu se na nás můžete obrátit. ■

Marcela Půtová
Koordinátorka střediska Touškovsko
Tel. 774 483 702
ps10@pecovatelskasluzba.cz
www.pecovatelskasluzba.cz
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ZŠ a MŠ Město Touškov

DEN S IZS 
Dne 25. května 2024 jsme zažili v Základní škole ve Městě 
Touškově velmi pestré dopoledne. Naši školu totiž navštívily 
složky integrovaného záchranného systému. 

Příslušníci Policie ČR, Dopravní záchranné služby s.r.o. a 
SDH Města Touškova si pro žáky 1. stupně a žáky speciálních 
tříd připravily bohatý program plný zajímavých ukázek a 
informací. 

Žáci se dozvěděli, jak jsou složky IZS propojené, jak fungují 
a spolupracují, měli možnost prohlédnout si a zároveň i 
vyzkoušet některá vybavení a zařízení policistů, záchranářů 
a hasičů. Dopoledne plné poučení i zábavy se opravdu 
vydařilo, nadšení byli žáci i pedagogové. 

Děkujeme ještě jednou všem zúčastněným policistům, 
záchranářům a hasičům za jejich vstřícnost a profesionalitu 
a za to, že si na nás při výkonu své náročné profese udělali 
čas. Již teď se těšíme na další setkání. ■

Mgr Markéta Pavezová, učitelka 1. stupně ZŠ

ZŠ a MŠ 27

18. KONFERENCE IASE 
Podpora začleňování osob se zdravotním postižením 
v průběhu jejich životního běhu – to bylo ústřední 
téma 18. ročníku mezinárodní konference, jež 
se uskutečnila v Plzni ve dnech 27. června až 
1. července.

Konferenci pořádala Mezinárodní asociace speciálních 
pedagogů (IASE) ve spolupráci s Fakultou pedagogickou 
Západočeské univerzity v Plzni. Cílem konference bylo 
přispět k rozvoji speciální pedagogiky a podpořit mezinárodní 
spolupráci.

Účastníci z 28 zemí světa měli také možnost navštívit 
organizace v Plzni a okolí, které pracují s lidmi s postižením a 
jejich rodinami. Den před oficiálním zahájením konference, 
27. června, proběhly exkurze do škol, neziskových organizací, 

institucí a sociálních služeb. Jednotlivé příspěvky byly 
prezentovány zejména v sobotu, neděli a pondělí. Součástí 
programu byly přednášky, workshopy a panelové diskuse, 
které nabídly prostor pro výměnu zkušeností a navázání 
nových profesních kontaktů. Naše organizace byla 
zastoupena příspěvkem učitelek ze speciálních tříd.

Konference měla za cíl vytvořit rozmanitou a vstřícnou 
platformu pro sdílení výsledků výzkumu a příkladů 
dobré praxe v oblasti speciální pedagogiky a sociální 
práce. Jedním z hlavních cílů konference byla podpora ►



m e z i n á r o d n í 
spolupráce v oblasti 
speciální pedagogiky. 
Kromě odborných 
přednášek a diskuzí se 
účastníci konference 
mohli těšit také na 
vystavovatele z řad 
škol a neziskových 
organizací, kteří 
představili své 
projekty, činnosti 
a výrobky. Naše 
organizace měla 
své zastoupení mezi 
vystavovateli a svůj stánek měl i projekt 
DEKApro. Ukázali jsme to nejlepší ze 
své práce.

Nedílnou součástí konference byly 
také výstavy výtvarných umění 
mladých lidí s postižením („My Life“ 
– studenti pracující v projektu Pedal, 
„Slyším barevně“ – Martina Květová, 
„Roky démona, duch školy“ – Michael 
Bednář, „Moje Plzeň, Moje město“ – 
studenti s intelektovým postižením, z 
jejichž obrazů vzniklo logo konference) 
a putovní výstava fotografií dětí s 
autismem probíhající po celou dobu 
konání konference. Naše organizace 
byla zastoupena žákyní Lucií Brabcovou 
a žákem Janem Zimmerhacklem, kteří byli zapojeni v 
projektu „Pedal“, a žáky, kteří se zúčastnili výtvarné soutěže.

V pondělí 1. července byla konference slavnostně zakončena 
galavečeří v Měšťanské besedě, kde k poslechu zahrála 
Cimbálová muzika Trnka. Součástí akce byla také aukce, 
jejíž výtěžek putuje na podporu škol s žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami“. Do této aukce přispěl tým projektu 
DEKApro jednou krásnou dekou, která byla vydražena za 
aktivního přispění kolegyně Terezy Paidarové pro mladou 
ženu ze Singapuru. 

Měla jsem tu čest být v národním přípravném výboru 18. 
Konference IASE 2024 a vím, kolik času a úsilí bylo potřeba 
k její přípravě.

Chtěla bych poděkovat všem kolegům, kteří svým dílem a 
přístupem přispěli k jejímu zdárnému průběhu. Odměnou 
nám byla přátelská setkání, možnost navázat nové kontakty, 
procvičit svoji angličtinu a v neposlední řadě také zjištění, že 
můžeme být na svoji práci a organizaci pyšní. ■

Lenka Pejšová Mouleová

NÁVŠTĚVA ZAHRANIČNÍCH KOLEGŮ V NAŠÍ ORGANIZACI
Den před zahájením 18. Konference Asociace speciálních 
pedagogů (27. 6.) probíhaly exkurze do škol, neziskových 
organizací, institucí a sociálních služeb. Naše organizace 
byla mezi osmi vybranými školami z Plzeňského kraje a 
navštívili ji kolegové ze Singapuru, Nevady a Jižní Karolíny. 
Popovídat si byli v 1. a 2. ročníku, kde jim také žáci zazpívali 
a zatancovali a proběhla i krátká prezentace školy. 

Společně s žáky a učiteli 
speciálních tříd pak 
proběhla přátelská diskuse 
a nakonec jsme se všichni 
sešli u dobrého občerstvení. 
Kolegové ze zahraničí 
ocenili naši práci a pro nás 
byl jejich přístup velkou 
inspirací.
Pro všechny bylo toto 
dopoledne velkým 
zážitkem. ■

    Lenka Pejšová Mouleová

ZŠ a MŠ 28



ZŠ a MŠ 29

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ MOJE PLZEŇ, MOJE MĚSTO 
Kdo by neměl rád soutěže? Kdo by neměl rád své město? 
Když jsi pořadatelem mezinárodní konference, chceš se 
pochlubit něčím skvělým, krásným. Chceš, aby se všichni 
cítili dobře ve tvé vlasti, ve tvém kraji, ve tvém městě, ve tvé 
organizaci a s tvými přáteli. To byla idea pro soutěž Moje 
Plzeň, Moje město. 

Soutěže se účastnili žáci speciálních tříd naší organizace 
a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami naší 
spolupracující OŠ, ZŠ a MŠ Plzeň, Macháčkova ul.. Nejdříve 
jsme společně mluvili o nejznámějších plzeňských budovách, 
o jejich historii. Potom si žáci a studenti vybrali jednu pro 
svůj výkres. Všichni víme, že rádi malují, ale opravdu jsme 

netušili, jak skvělými malíři jsou. Vznikající díla byla tak 
skvělá, že jsme nemohli vybrat jedno vítězné. Naštěstí přišel 
nápad vytvořit z nich logo konference a uspořádat výstavu. 
Logo má několik barevných designů a byli jsme na něj 
velmi pyšní. Stejně pyšní jsme byli na naše mladé umělce. 
Asi všichni jsme někdy namalovali obraz, ale komu z nás se 
podařilo něco tak úžasného? Kdo z nás měl svůj obraz na 
výstavě, kterou vidělo tolik lidí?

Věříme, že obrazy se budou líbit i Vám. Věříme, že budete 
stejně jako my udržovat víru v to, že sny se plní. ■

Lenka Pejšová Mouleová



LOUČENÍ PŘEDŠKOLÁKŮ S MATEŘSKOU ŠKOLKOU  
Školní rok 2023-2024 uběhl jako voda a v pondělí 24. června 
se uskutečnilo slavnostní zakončení školního roku v naší 
mateřské škole. Tento den byl zvláště významný pro naše 
malé předškoláky, kteří se rozloučili s mateřskou školou a 
byli pasováni na školáky. 

Slavnostní program zahájila veselá klaunka Verunka, která 
si pro děti připravila zábavné představení plné smíchu a 
radosti. Klaunka svým vystoupením rozveselila nejen děti, 
ale i rodiče a všechny přítomné. Její vtipné kreace a hlášky 
vytvořily správnou atmosféru pro tento slavný den.

Hlavní částí programu bylo samozřejmě pasování 
předškoláků, kterého se ujala naše paní zástupkyně pro 
předškolní vzdělávání Bc. Kateřina Černá. Každé dítě 
prošlo slavnostní bránou, kde si s velkou radostí zazvonilo 
na zvonec. Poté bylo symbolicky pasováno na školáka, kdy 
paní učitelka lehce poklepala na jejich ramena obří červenou 
pastelkou.  

Děti ze tříd Mravenečků, Berušek a Veverek dostaly na 
rozloučenou celou řadu dárečků na památku i pro radost. 
Na závěr vypustila každá třída se svými učitelkami barevné 
balónky. Ty se rozletěly po modré obloze stejně, jako se 
rozletí naše děti do prvních tříd základních škol. 

Po slavnostním ceremoniálu následovalo společné opékání 
buřtů. Pro rodiče to byla skvělá příležitost k setkání a 
rozloučení se s další etapou života jejich dětí. Byl to den 
plný emocí, radosti a vzpomínek. Nejen rodičům, ale i našim 

učitelkám Jitce, Kamile, Aleně a Katce nějaká slzička ukápla.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci tohoto 
krásného odpoledne, a přejeme našim novým školákům 
hodně úspěchů v první třídě. ■

za pedagogické pracovnice MŠ Město Touškov
Kamila Strýčková (Mravenečková) a Kateřina Černá

ZŠ a MŠ 30



ZŠ a MŠ 31

ŠKOLÁČEK 
Naši předškoláci z touškovské mateřské 
školy měli možnost navštěvovat 
základní školu. Paní učitelky z 1. stupně 
pro ně připravily Školáčka. Jedná se o 
speciální program budoucích prvňáčků 
zaměřený na zdokonalování schopností 
a dovedností nezbytných pro úspěšné 
zvládnutí čtení, psaní a počítání v 
1.ročníku základní školy. Je určen pro 
děti a jejich rodiče, aby se lépe seznámili 
s prostředím školy, poznali paní učitelky 
i své nové budoucí spolužáky. 

Zúčastněným jsme v osmi lekcích 
ukázaly to, co by měl předškolák před 

nástupem do školy zvládat. Jednotlivé 
lekce byly vedeny formou hry a zábavy. 
Budoucí školáčci si na stanovištích 
procvičovali motoriku, grafomotoriku, 
sluchové i zrakové vnímání, pravolevou 
orientaci, myšlení i řeč. Některá setkání 
jsme zaměřily komplexně, děti přivítaly 
čarodějnice, vyráběly pro maminky, na 
závěr je čekala stopovačka, vyhodnocení 
a vysvědčení. 

Zpětná vazba od rodičů byla velmi 
příjemná.  Už se těšíme, až se s prvňáčky 
potkáme 2. září v jejich krásných 
1. třídách. ■

Libuše Kalvasová

PROUD ČASU 
Když jsem se v průběhu prázdnin procházela obcí, uvědomila 
jsem si, kolik let už sem téměř každý den jezdím a kolik 
štěstí, radosti, ale i starostí a smutku jsem v průběhu času 
zažila se svými kolegy ze školy, se svými žáky, se zdejšími 
obyvateli napříč generacemi, a jak jsem ráda, že některé z 
nich mohu nazývat svými přáteli. Také jsem najednou viděla, 
co všechno jsme již vybudovali, jak velký pokrok nastal ve 
všech oblastech kolem nás, kolik práce a úsilí nás stojí jít s 
ním ruku v ruce. 

A světe div se, zvládáme to. Není to vždy jednoduché, ale 
zvládáme.

Klíčem úspěchu je vize, touha, snaha a úsilí, ale také vzájemná 
podpora a umění komunikace. V neposlední řadě zásadním 
z klíčů fungující a prosperující organizace je schopnost 
získat na její úspěšný chod dostatek finančních prostředků a 
schopnost využít k tomu různé zdroje. 

Vedení naší organizace spolu s některými pedagogickými 
pracovníky a s podporou našeho zřizovatele se o to v průběhu 
let úspěšně snaží.  Využíváme k tomu granty krajské, 
republikové i evropské. Za poslední roky připomeňme 
vybudování zahrady v přírodním stylu, oranžového hřiště, 
školních dílen, nové školní jídelny a třídy mateřské školy. ►



Ráda bych také připomněla tzv. 
ŠABLONY, díky kterým můžeme 
doučovat naše žáky, vzdělávat se, 
poskytovat poradenskou činnost 
žákům a jejich rodičům, a v 
neposlední řadě také vybavit některé 
naše odborné učebny. Domníváme, 
že prevence je jedním ze základních 
pilířů zdravého životního stylu. Proto 
bylo úspěšně vypracováno několik 
mikrograntů na podporu rozvoje 
sociálních dovedností žáků, které jim 
pomohou lépe zvládat běžné každodenní starosti, ale také 
náročné a vážné životní situace.

V současné době se na Čemínské ulici realizuje výstavba 
počítačové učebny s vnitřní i venkovní částí - zde bude 
probíhat výuka přírodovědných předmětů a informatiky. 
Na Dolním náměstí budujeme novou venkovní učebnu, 
která nám pomůže naplňovat náš školní vzdělávací program 
zaměřený na ochranu přírody a zdravý životní styl. V této 
učebně umožníme žákům vzdělávat se venku, pracovat a 
relaxovat v širším sepětí s přírodou. 

Kromě zřizovatele máme podporu také neziskové organizace 
MAS Radbuza, která v rámci svých projektů přispívá 

například pomůckami pro žáky, možností dalšího vzdělávání 
nebo supervize pro pedagogické pracovníky.
Naším záměrem je i nadále postupně vytvářet takové 
prostředí, které bude přispívat k rozvoji osobnosti žáků 
ve všech jejích oblastech. Věříme, že všechny naše aktivity 
přispějí k rozvoji všech kompetencí žáků naší organizace a 
zároveň podpoří wellbeing žáků, jejich učitelů a také širší 
veřejnosti.

Děkuji všem, kteří nás v tomto úsilí podporují a budou 
podporovat. ■

Lenka Pejšová Mouleová

ZŠ a MŠ 32

ŠKOLNÍ DRUŽINA - ZAČÁTEK LÉTA PLNÝ ZÁŽITKŮ: 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 2024 
Školní družina se již tradičně postarala o nezapomenutelný 
zážitek pro děti během prvního týdne letních prázdnin. 
Příměstský tábor přilákal řadu dětí a nabídl jim pestrou 
škálu aktivit, které se konaly ve školních prostorách i pod 
širým nebem. Z různých témat, jako jsou - policie, vojáci, 
hasiči, dravci v letu, sovy, tvoření a vaření, si každé dítě 
mohlo vybrat to své.

Pondělí: Den s hrdiny z 2. světové války a dravci 
v letu
První den patřil fascinujícímu světu dravých ptáků. Přesunuli 
jsme se do volné přírody, kde proběhla ukázka letu vládců ► 



nebe. Tento zážitek si s námi užili i 
obyvatelé DPS Město Touškov. Děti, 
babičky i dědečkové byli nadšeni z 
toho, jak blízko se dostali k těmto 
majestátním ptákům. Každý si 
mohl některého z dravců nechat 
přistát na ruce nebo jen pohladit. 
Odpoledne pokračovalo setkáním 
s vojáky z 2. světové války, kteří 
ochotně předvedli  originální 
vybavení a přiblížili nám život 
vojáků v této době.  Děti si mohly 
vyzkoušet vojenskou výstroj včetně 
zbraní, což pro ně byl opravdu 
nezapomenutelný zážitek. Pondělí 
bylo zakončeno vlastnoručním 
ozdobením nákupní tašky.

Úterý patřilo Policii ČR a 
sovám
Úterní dopoledne jsme zahájili 
s Policií ČR.  Děti měly možnost 
prohlédnout si policejní vůz, 
vybavení a vyslechnout
si přednášku o bezpečnosti, nebo 
jak vypadá běžná silniční kontrola. 
Policisté nám zodpověděli všechny 
zvídavé otázky, které dostali od 
dětí, ale i od instruktorek. Poté 
jsme se přesunuli na zdobení triček. 
Fantazii se meze nekladly a výsledky 
byly obdivuhodné. Odpoledne jsme 
věnovali sovám, které nás okouzlily 
svým nočním životem. Dozvěděli 
jsme se opět spousty užitečných 
informací, kde byly vyvráceny i 
některé mýty, které se o sovách 
tradují. I toto dobrodružství s námi 
prožili babičky a dědečkové z DPS. 
A ještě jednou děkujeme společnosti 
Penthea.

Středa: Malý kuchaři a statek v 
Kozolupech
Ve středu jsme se proměnili v malé 
kuchaře. Děti si pod vedením našich 
vedoucích vyzkoušely jednoduché 
recepty a společně připravily 
lahodné svačiny. Naučily se základy 
kuchařských dovedností a užily 
si spoustu legrace. Odpoledne 
jsme strávili na statku, kde nám 
zkušené instruktorky řekly vše o 
chovu koní. Každé dítě se mohlo 
povozit nebo si jen koně pohladit. 

Také se nám povedlo vidět výcvik 
několika koní. Pro všechny to byl 
opět nezapomenutelný zážitek. 
Následovala prohlídka celého 
statku, kde jsme viděli husy, kachny, 
krávy a nově narozená telátka a 
koťátka.

Čtvrtek: Dobrovolní hasiči a 
hrátky v bublinách
Členové hasičské jednotky 
dobrovolných hasičů Město 
Touškov nám ukázali hasičskou 
zbrojnici, hasičské vozy a výstroj. 
Dětem vysvětlili základy požární 
bezpečnosti. Všichni si mohli tuto 
výstroj vyzkoušet a zahrát si na malé 
hasiče. Poslední den tábora jsme 
zakončili bublinkovou zábavou. 
Děti se učily vytvářet obří bubliny 
a užily si spoustu smíchu a radosti. 
Odpoledne jsme strávili opékáním 
špekáčků. Na závěr jsme dětem 
rozdali jejich výrobky a drobné 
upomínkové předměty.

Příměstský tábor 2024 byl plný 
poznání, radosti a nových přátelství. 
Děti si odnesly nejen spoustu 
zážitků, ale také dovednosti, které 
využijí v běžném životě. Už teď 
se těšíme na příští ročník a další 
nezapomenutelné dobrodružství! ■   

za celý kolektiv 
vedoucí vychovatelka 

Pařízková Jitka
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Naši hasiči
 
MLADÍ HASIČI
Vážení čtenáři,
opět mám možnost s Vámi 
sdílet události, které se 
odehrály u mladých hasičů.

V sobotu 27.4.2024 se uskutečnila soutěž Hasičské TFA 
pod záštitou hasičů z Kožlan. Na tuto soutěž jednotlivců 
v hasičském silovém víceboji jsme vyrazili se 4 mladšími 
žáky. V kategorii mladší dívky obsadila Zuzka 1. místo z 19, 
v kategorii mladší chlapci se Max umístil na 5. místě, Kuba 
získal 18. pozici a Tom 20. pozici z 26 jednotlivců.

1.ročník memoriálu Jiřího Müllera se uskutečnil v sobotu 
8.6.2024 v Kaznějově. Náš sbor zde zastoupilo družstvo 
mužů a smíšené družstvo mužů a žen doplněné o jednu 
dorostenku. Smíšené družstvo domů odvezlo 7. pozici a muži 
2. místo z 11 týmů.

Sobota 22.6.2024 se nesla ve znamení 12. ročníku Memoriálu 
Davida Mikešky v Líních. Družstva mladých hasičů soutěžili 
v požárním útoku s překážkami, kdy pomocník trojáku musel 
spolu s hadicemi B prolézt rourou ve výšce 5 centimetrů 
nad zemí a proudaři provlékali proudnice pod dřevěnou 
překážkou. Naši mladší žáci si vybojovali 5. místo ze 7 a 
starší, kteří soutěžili v jiné sestavě než jsou sehraní, skončili 
na 4. pozici ze 4 družstev.

Dne 29.6.2024 se uskutečnil Memoriál Jana Motyčky ve 
Zbůchu. Náš kolektiv mladých hasičů zde prezentovalo 
družstvo přípravky, družstvo mladších a družstvo starších 
žáků a jak to bývá před každou soutěží, tak i před touto 
jsme řešili onemocnění soutěžících dětí. Proto jsme se po 
nepodařených pokusech v oslovení náhradních dětí rozhodli 
vyrazit na soutěž v neúplných počtech družstev s tím, že to 
nějak dopadne. Výsledky jsou tyto: přípravka 3. místo ze 3, 
mladší 6. pozice z 8, starší 4. příčka ze 4. Velké poděkování 
patří kolegům z SDH Vejprnice za záchranu v podobě 
zapůjčení 2 soutěžících.

V sobotu 20.7.2024 se uskutečnila soutěž s názvem První 
ročník soutěže TFA pod záštitou hasičů z Nekmíře. Za 
kolektiv našich mladých hasičů se ho zúčastnilo 5 dětí. 
Soutěž spočívala v proběhnutí dráhy s překážkami a hodnotil 
se celkový čas strávený na dráze. V kategorii přípravky Daník 
obsadil 11. místo, Pétík 16. pozici a Kubík 20. příčku z 21 
soutěžících. Kategorii mladších žáků zastoupila Zuzka B. s 
umístěním na krásném 2. místě a Kuba obsadil 4. pozici z 
počtu 9 mladších žáků.

V týdnu od 10. do 17.8.2024 se uskutečnil dětský hasičský 
tábor nejen pro členy mladých hasičů v rekreačním zařízení 
Máj v Plasích. V letošním roce se sešla parta 15 dětí  z toho 2 
nehasiči. V sobotu proběhlo zabydlení, seznámení s areálem 
a rozdělení dětí do 3 týmů (Modrý lodě, Zelená garda, ►



Červená mušle) kdy si každý tým vymyslel svůj název, pokřik 
a vytvořil si svoji vlajku. 

Na neděli jsme dětem připravili týmové hry o body, např: 
orientace po slepu pomocí navigace kapitána týmu, hry s 
vodou, pirátská bitva a proběhly i první noční hlídky. 

V pondělí proběhl popis obrázku lodě, kreslení starého 
piráta, hod kroužků na cíl , vodní hry a osvěžení v blízké řece.

Na úterý jsme dětem přichystali výlet do Zoo Plasy, týmové 
hry na body – hry s vodou  a s radostí jsme přijali pozvání od 
mladých fotbalistů ze Žatce na večerní diskotéku.

Středa se nesla ve znamení celodenního výletu. Nejprve jsme 
se vydali na hasičskou stanici v Plasích, kde jsme se od našich 
průvodců dozvěděli vše o jejich stanici a vybavení. Během 
ukázky obleků, které hasiči používají při zásahu, byl jednotce 
vyhlášen požární poplach a nám exkurze sice skončila, ale 
alespoň jsme viděli na vlastní oči, jak vypadá vyhlášení 
poplachu u profesionálních hasičů. Další naše cesta vedla na 
autobusovou zastávku, kde jsme vyčkali na autobusový spoj 
do Kaznějova a navštívili jsme tam místní koupaliště.

Čtvrtek se nesl ve volnějším tempu – proběhla výroba lodí a 
s tím spojené vyhodnocení nejhezčí a nejdále plující loďky, 

rybolov, vodní hry. Sbírání diamantů nohou, které si děti 
vyměnily za peníze pro další hry, a večer byl zakončen hrou 
Riskuj.

V pátek ráno členové týmů vyrazili osvobodit své kapitány 
ze zajetí Krakena, následovalo hasičské TFA, střelby ze 
vzduchovky a luku, hod granátem, hod šipkami a vázání uzlů, 
vyhodnocení celotáborové soutěže a odměnění týmů podle 
umístění, pro starší děti opět byla připravena diskotéka, 
mladším se před spaním promítla pohádka. Ráno v sobotu 
nás čekala poslední snídaně našeho pobytu, balení věcí a 
odjezd domů. Podle reakcí dětí se letošní tábor opět povedl 
a my dospěláci pomalu začínáme přemýšlet nad tématem na 
příští rok.

Nejbližší událostí, která nás v měsíci září čeká, je soutěž v 
požárním útoku O putovní pohár starostky města. Soutěž 
se uskuteční v sobotu 14.9.2024 od 9:00 hodin na hřišti TJ 
Sokol Město Touškov. Všichni jste srdečně zváni.■ 

Za instruktory a vedoucí mladých hasičů sepsala 

Václava Kubíková Ježková
hlavní vedoucí mladých hasičů
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SPORTOVNÍ DRUŽSTVO
Vážení čtenáři, je zde další díl 
zpravodaje a tímto článkem 
bychom Vám chtěli představit 
aktivity sportovního družstva 
našeho sboru od začátku roku.

Během letošního roku jsme se 
zúčastnily několika závodů, kde 
jsme porovnali naše dovednosti 
nejen s ostatními sbory, ale i mezi 
jednotlivci. Jako jednotlivci jsme 

se zúčastnili závodů ve střelbě 
z luku, vzduchovky, foukačky a 
hodu šipkami v obci Druztová a 
závodu „TFA“ což je v překladu 
závod o nejtvrdšího hasiče v 
obci Stýskaly, kde nás úspěšně 
reprezentovali naši dva členové. 
Během roku jsme se zúčastnil i 
série závodů „ICE CUP“, které 
probíhají hned v prvních měsících 
roku a Západočeské hasičské ligy 
(ZČHL), kde jsme poměřili síly ►
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s nejlepšími týmy Plzeňského Kraje. 

Naši členové se zúčastnili několika akcí, které pořádali 
různé spolky v našem městě například: dětský den, cyklo 
závody a charitativní akce DEKApro. Pro úřad jsme během 
roku provedli vyřezávku podél náhonu naproti hasičárně a 
několika padlých větví u našeho rybníka. Do konce roku už 
nás čeká jen několik málo závodů, včetně toho, který sami 
pořádáme 14.9.2024. Poslední závody by měly proběhnout 
v první polovině listopadu.  Pro informaci se naše družstvo, 
oproti loňským časům, zlepšilo o deset vteřin, což nás 
posouvá na naše momentální technické maximum s naší 
požární stříkačkou.

Na závěr bych chtěl poděkovat našim členům s jejich 
rodinami, našemu sboru a vedení Města za podporu toho, co 
nás baví. A také velké díky patří SDH Nevřeň, za poskytnutí 
tréninkového placu. ■

za sportovní družstvo
 Filip Nováček

vedoucí sportovního družstva

Spolek Náš Touškov
LÉTO SE SPOLKEM
V květnu jsme odstartovali 9. ročník 
lívancových běhů. Kdo by to na počátku 
řekl, že budeme 9 let pořádat pro vaši 

radost tahle úžasná nedělní rána? Nyní jsme dokonce poprvé 
museli zastavit registraci na počtu 150 běžců. Díky, že vás to 
baví stejně jako nás a do budoucna se vynasnažíme posílit 
tým i kapacitu. Jste neskuteční borci! Dosud proběhly již 
čtyři lívancové běhy, z toho jeden pizza běh, a zatím poslední 
byl ozvláštněn různými převleky. Letos jsme nově rozdávali 
naše originální medaile všem startujícím běžcům. Poslední 
pátou medaili do sbírky dostanou všichni účastníci na 
tradičním Barevném běhu 13. září, kterým ukončíme letošní 
sérii.

Začátek června byl opět ve znamení naší tradiční akce Noc 
kostelů, která byla kulturně nabitá a podle toho, kolik vás 
sedělo v kostele a poslouchalo, si myslíme, že jste si to 
užili. Tajenka byla trochu náročnější, ale starší děti ji ►
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krásně zvládly a alespoň jim zabrala trochu času na 
přemýšlení. V rámci akce byla zpřístupněna i kostelní věž, 
kde se konala prohlídka zvonů se závěrečným zvoněním. 
Děkujeme za vystoupení sboru Koťata z naší mateřské školy, 
harfistce paní Bronislavě Klablenové, základní umělecké 
škole Nýřany za vystoupení žáků, kteří hráli na keyboard 
a na kytaru, a Anně Polcarové a Petru Horákovi za jejich 
pěvecké vystoupení. Velký dík patří Zdeňku Dunovskému 
za nazvučení kostela, farnosti za zapůjčení toho nejvíce 

akustického sálu, který zde máme, a firmě La Lorraine, 
která pro všechny děti i dospělé připravila výtečné sladké 
potěšení. 

Ve stejném měsíci jsme se podíleli na dalším ročníku dětského 
dne a byli jsme rádi jeho součástí spolu s dalšími spolky. 
Pro nejmenší děti jsme připravili kromě dvou stanovišť 
i odměny, které děti získaly za splnění úkolů na zahradě 
MŠ. Opět děkujeme firmě La Lorraine Česká republika ►



DEKAPRO NA STEZCE
Charitativní projekt pořádaný spolkem Náš Touškov a obcí 
Kozolupy, pod svým jménem DEKApro Hospic svatého 
Lazara v Plzni, měl v sobotu 18. 5. 2024 závěrečnou akci s 
názvem „DEKApro na STEZCE“. Jak napovídá název akce, 
konala se na cyklostezce mezi obcí Kozolupy a Městem 
Touškovem. Na podiu vystoupilo několik interpretů, např. 
Hospic Band, složený z ošetřovatelů a primáře lůžkové části 
Hospice, mladá a nadějná kapela La Kornjača, manželé Pavla 
a Charlotte Režných, členové muzikálového souboru Divadla 
J. K. Tyla v Plzni. Jako překvapení večera a poděkování 
všem, kteří se zapletli do projektu DEKApro, vystoupil 
jedenáctinásobný držitel Ceny Anděl v kategoriích Zpěvák 
roku a Zpěvák čtvrtstoletí Dan Bárta s doprovodem. 

Na akci jste mohli vidět 772 ks 
háčkovaných a pletených dek, které 
byly spočítány inspektorem a zapsány 
do knihy Česká kniha rekordů. 

I přes nepřízeň počasí, kdy jsme 
ráno deky malinko vyprali deštěm a 

odpoledne sušili díky jemnému větříku a občas vykukujícímu 
sluníčku, bylo celkové skóre po ukončení akce 292 ks dek, 

které našly své majitele. To znamenalo finanční dar ve výši 
591 408,- Kč pro Hospic svatého Lazara v Plzni. 

Zdálo by se, že je to konec projektu, ale omyl. Po ukončení 
akce se zdařilo ještě navýšit částku na krásných 851 152 Kč. 
A společně tento obnos předat symbolicky u hraničního 
kamene se starostkami obou obcí a zástupci Hospice svatého 
Lazara v Plzni. 

Finanční částka tak již pomáhá nevyléčitelně nemocným, 
kteří se rozhodli poslední dny svého života strávit ►

za nejbarevnější a nejlepší donuty, které dostaly všechny děti 
hned na startu, aby měly sílu zvládnout všechna stanoviště.

Prázdninovou akcí spolku byl krásný turistický výlet na 
zámek v Trpístech. Vydali jsme se za slunného počasí pěšky 
z Touškova do Kozolup. Odtud vlakem do obce Trpísty, kde 
jsme si užili zajímavou prohlídku zámku. V zámecké zahradě 
jsme si udělali malý spolkový piknik a na místní pouti zhlédli 
šermířské vystoupení. Poté se vydali zpět na vlak. Už teď se 
těšíme na příští rok a promýšlíme novou lokalitu výletu.

Čtenáře bychom rádi pozvali v neděli 22. září ke kostelu na 
6. ročník Slavností chleba, který bude letos opět rozšířen o 
minitrhy. Zároveň chystáme na podzim zase soutěž v pečení. 
Po buchtách, koláčích a štrůdlech budeme letos soutěžit v 
nepečeném dezertu. Termín akce zveřejníme na Facebooku 

spolku a webu. Přihlásit se můžete také do našeho SMS 
rozhlasu. ■

za celý Spolek Náš Touškov zapsal
Daniel Vávra
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v domácím prostředí. A to byl jeden z cílů našeho projektu. 
Ještě stále je možné hospici pomoci, neboť stále máme 300 ks 
krásných dek, které si můžete rezervovat nebo je adoptovat. 
A tak neváhejte a vyberte deku třeba jako dárek k Vánocům 
či k jiným příležitostem, a to na adrese: www.dekapro.cz/
rezervace. Celá finanční částka poputuje do hospice.
 

Máme i několik adoptovaných dek, 
které bychom rádi darovali laskavým 
lidem, kterým není okolí lhostejné. A tak 
neváhejte a napište nám na dekapro@
nastouskov.cz, pokud znáte někoho, kdo 
by si deku zasloužil. 

Jedna z adoptovaných dek byla darována paní starostkou 
Města Touškova výjimečné ženě paní Lence Šeflové, ředitelce 
pečovatelského domu. 

Kde můžete vidět nás i deky:  
• 12. 9. 2024 od 14 do 19 h akce „Jiráskovo náměstí žije“ – 
Jiráskovo náměstí, Plzeň 
• 14. 9. 2024 od 13 do 18 h akce „Benefiční zahradní 
slavnosti v Zámecké zahradě v Merklíně“
• 15. 9. 2024 nás uvidíte na Chotíkovské slavnosti 

Velké díky patří obci Kozolupy, městu Město Touškov a 
městu Plzeň, všem dobrým lidem a firmám, kavárnám, které 
nás podpořily prostorem, dekami, čtverci, vlnami, háčky, 
jehlicemi, pletacími stroji, levandulí, obalovým materiálem, 
finančními dary, vlídným slovem a rozzářenýma očima. 
Z celého mého srdce posílám velké DĚKUJI akčnímu teamu 
DEKApro a mé rodině, bez nichž bychom obce nespojili. ■

Blanka Antošová
hlava a srdce DEKApro a celý tým  
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Spolek Paprsek
 
DĚTSKÝ DEN
Pod patronátem OS 
Paprsek, s účastí 
dalších organizací 

ve městě a podporou města proběhl v 
náhradním termínu Dětský den. 

První červnový den, kdy děti slaví svůj 
svátek, propršel a bylo třeba hledat jiné 
řešení. Nakonec se našlo datum, kdy se 
toto velké společenství, které zábavu na 
celé odpoledne pro děti připravuje, může 
sejít a oslavu dětem přece jen uspořádat. 
Již při vstupu si děti vybraly sladkou 
vstupenku, aby nabraly síly, které 
potřebovaly k plnění úkolů u stanovišť, 
které kromě Paprsku připravili Hasiči, 
Rybáři, Sokol, Náš Touškov a KTO. 
Komu se už nechtělo soutěžit nebo už si 
vybral odměnu za všechny splněné úkoly, 
mohl se do sytosti vyřádit na krásných 
skákacích hradech, které zajistilo pro 
nejmenší naše město.

Celé odpoledne bylo zakončeno krásnou 
tombolou. Tato akce je vždy jednou 
z těch nejkrásnějších a také nejvíce 
navštívených. Proto bychom se neobešli 
bez sponzorů, kteří nám každoročně 
přispívají, děkujeme.

NOČNÍ HRA - NEBOJSA   
V září nás čeká další velká paprsková akce – Nebojsa. Udělejte 
si poznámku v kalendáři 28.9. 2024. S pomocí hasičů a KTO 
pro Vás chystáme večer plný strašení a dobré zábavy.

ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ TRHY  
Kdo miluje Vánoce, vánoční trhy, tak se s námi určitě vydá 
v prosinci do polské Wroclavi. Pevně doufáme, že letos 

vyjedeme do Wroclavi a také se z tohoto krásného města v 
noci vrátíme. Loni se to kvůli poruše autobusu nepovedlo, 
trhy jsme si užívali v Regensburgu.

O všech dalších drobnějších akcích Vás budeme informovat 
na fb i plakátech. ■

Dagmar Mezerová
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Klub táborových ohňů  

Vážení čtenáři, léto je za námi a s ním 
také náš dětský tábor, který se letos konal 
od 6. do 13. července. Tento rok se na něj 
vydalo celkem 52 dětí a PUTOVÁNÍ 

VESMÍREM se odehrávalo opět v Hlincích u Kožlan v 
malebném údolí Berounky. 

Hned po sobotním příjezdu a ubytování ve stanech se děti 
rozdělily do posádek a zúčastnily se souboje o planety -  
území v lese. První den jsme završili slavnostním vztyčením 
vlajky. Děti si přivezly z domova úžasné vesmírné kostýmy, 
které navodily super vesmírnou 
atmosféru. Po vztyčení vlajky jsme 
se všichni sešli u táboráku, kde 
jsme si společně opekli buřty a 
zazpívali s kytarou.

Nedělní program přinesl první 
velkou výzvu – naši vesmírní 
cestovatelé museli rozluštit 
záhadný vesmírný vzkaz plný 
neznámých znaků. Kromě toho 
jsme si zahráli živé pexeso a proběhl 
i vědomostní kvíz o vesmíru, ►
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V KERAMICKÉ DÍLNĚ V BUDOVĚ ZŠ MĚSTO TOUŠKOV,
ČEMÍNSKÁ 296, SRAZ U ZADNÍHO VCHODU U TĚLOCVIČNY.

první schůzka 9. září
2024 od 18 h do 21 h

každé 
pondělí

SPOLEK PAPRSEK MĚSTA TOUŠKOVA POŘÁDÁ

Kroužek keramiky pro
dospělé

LENKA JINDROVÁ – TEL.: 724 109 108, 
E-MAIL: KERAMIKA.TOUSKOV@GMAIL.COM

PŘIHLÁŠKY A VÍCE INFORMACÍ TELEFONICKY ČI EMAILEM NA NÍŽE
UVEDENÉM KONTAKTU.

HODINY KERAMIKY LZE PLATIT JEDNOTLIVĚ ČI POLOLETNĚ. 
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který potrápil nejednoho malého astronauta.

V pondělí se naši táborníci pustili do oblíbeného souboje 
asteroidů, tedy vybíjené, kde se týmy utkaly proti sobě v 

napínavých zápasech. Kromě toho jsme uspořádali také 
tradiční bramborové klání a další menší soutěže.

Úterý nám přineslo slunečné počasí, a tak se naši vesmírní 
cestovatelé schovávali před horkem ve stínu svých planet. 
Horké odpoledne jsme pak strávili hlavně v řece a bazénu. 
Proběhla i velkolepá vodní bitva, při které nebyl nikdo 
ušetřen. :)  Večer si táborníci vyzkoušeli experiment s octem 
a sodou, na který použili své vyrobené rakety z PET lahví.

Středeční program byl ve znamení tvořivosti – děti si 
vyrobily památeční trička, která si ozdobily dle své fantazie. 
Odpoledne jsme se vydali do potůčku, kde děti hledaly 
měsíční kameny. K večeru nás sice zastihl velký liják, ale to 
nás nezastavilo – schovali jsme se pod střechu a soutěžili v 
hláskování.

Ve čtvrtek nám posádky představily své vyrobené 
mimozemšťany a následovala jedna z největších her letošního 
tábora – Ztracení mimozemšťané. Týmy pomocí mapy 
a nápověd hledaly v okolí tábora ztracené mimozemšťany. 
Večer se pak konala talentová soutěž Hlindajk plný 
hvězd, na kterou se někteří táborníci připravovali již od 
loňského roku. Předvedená vystoupení byla úžasná, děti byly 
odměněny potleskem, cenami a dalšími body do celotáborové 
soutěže. Poté následovala skvělá diskotéka, kde se táborníci 
doslova vyřádili, a program zakončila malá noční hra. 

Pátek byl završením celého týdne plného dobrodružství. Děti 
dokončovaly poslední detaily na svých planetách, kde měly 
za úkol vytvořit vesmírnou stanici a dopravní prostředek, ►
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kterým se na planetu dostaly. Při prezentaci svých výtvorů 
jsme opět obdivovali jejich kreativitu a žasli nad tím, co 
vymysleli. Po sečtení všech bodů jsme vyhlásili vítěze. Tento 
rok zvítězil modrý tým Bluesteroidi pod vedením Matyáše 
Mandause, Terky Polatové a Lukáše Holuba. Druhé místo 
vybojovali Rudí rakeťáci pod vedením Luboše Syrovátky, 
Barči Kamienové a Kuby Rumla. Třetí příčku obsadil 
žlutý tým Marťánci, který vedli Martin Wágner, Klárka 
Pěchoučková a Agu Rejšková. Všichni táborníci získali 
krásné odměny a diplomy. 

Celý týden byl plný her, soutěží, legrace. Ve volných chvílích 
děti hrály pingpong, badminton nebo fotbal a hlavně 
poznávaly nové kamarády. Celý týden jsme si všichni 
pochutnávali na výborných jídlech od našich kuchařů – 
Kačky Čapkové, Valči Pauerové a Klárky a Vaška Webrových. 
Ti pro nás připravili třeba řízky, tortily, hamburgery nebo i 
lívance.

O bezproblémový chod tábora se starala naše technická 
podpora – Domča Vlasák, Luďa Polata a Matouš Nový, kteří 
se postarali o veškeré zázemí a potřeby tábora. Díky Nelče 
Šenfeldové jsme mohli během celého týdne sdílet krásné 
fotky na našem Instagramu a Facebooku. O veškeré bolístky 
se pečlivě starala naše zdravotnice Zuzka Genderová. Hry a 
program pro děti připravovala opět Anička Dolejšová.
Všem těmto lidem patří obrovské poděkování za skvělé 
zvládnutí celého týdne. 
 
I když tábor skončil, my pokračujeme dál! Na všechny 
vesmírné cestovatele se těšíme 14. září na potáborovém 
setkání, kde se sejdeme s táborovými kamarády. 
Podrobnější informace naleznete v mailu.
Navíc se s námi můžete setkat 28. září na noční hře 
Nebojsa, kde opět ožijí strašidla a další záhadné postavy.

A rozhodně si nezapomeňte zapsat do kalendáře 26. říjen, 

kdy pořádáme opět Halloweenskou párty! Od 14 do 
17 hodin se v Kozolupské sokolovně mohou děti těšit na 
spoustu her, tance a vyrábění. A letos máme novinku - od 
20 hodin začne Halloweenská party pro dospělé, kde 
nám zahraje kapela Knaipen Roll. Přijďte se s námi pobavit! 
Těšíme se na kostýmy dětí i dospěláků! ■

za tým KTO – Město Touškov 
Kačka Rumlová
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TJ Sokol Město Touškov 

Zdravíme všechny sportovní příznivce,
jak jsme již avizovali, od podzimu 
nebude vycházet Sporťák v papírové, ale 
pouze elektronické podobě, proto budou 
články v Touškovském zpravodaji opět o 
trošku delší.

Celé léto proběhlo ve znamení velkých sportovních událostí 
-  nejprve ME ve fotbale v Německu a poté Olympiáda ve 
Francii. Čas jsme trávili nejen sledováním televize, ale třetí 
olympijský den jsme uspořádali společně s městem venkovní 
sledování závodu horských kol na velkoplošné obrazovce 
na hřišti. A proč právě horská kola a závod žen? Naším 
„domácím“ želízkem v ohni byla bikerka Adélka Holubová, 
která Českou republiku v Paříži reprezentovala. Necelé tři 
stovky fanoušků se sešly ve velkém vedru a strávily krásné 
dvě hodiny sledováním závodu a bikové show Vaška Koláře.

Poslední prázdninový víkend podruhé proběhla akce 
Touškoskok aneb HOP do školy, kdy si především děti, ale i 
maminky a sem tam tatínkové, zahopsaly na trampolínách a 
zažily pěkné předškolní sobotní odpoledne. 

11.září proběhne teď už tradiční sportovní náborový den 
základních a mateřských škol ze širokého okolí. Předškoláci, 
1. a 2. třídy stráví středeční dopoledne pohybem na hřištích 
TJ a zkoušením si všech sportů, které TJ nabízí, ale i dalších 
zábavných disciplín. Jako každý rok i letos nám s organizací 

zásadním způsobem pomohou naši deváťáci, kteří se zapojí 
do organizace, řízení a výchovy malých dětí. A nebýt této 
skvělé a odpovědné pomoci, ani bychom akci pro pět stovek 
dětí nemohli uskutečnit. Děkujeme.

Pomalu, ale jistě se rozbíhá fotbalová sezóna. A tým si loni 
na podzim jsme nasadil vysokou laťku v podobě značného 
bodového zisku, kterou prakticky nešlo překonat. To, že 
mezi podzimem a jarem bude takový rozdíl nečekal asi 
nikdo z nás. Náznaky, že kolečka správně nezapadají do 
stroje, byly hned v přípravě. Tu jsme na přání hráčů zvolili 
oproti loňskému roku kratší. Příčin neúspěchu je ale víc. Od 
začátku jsme věděli, že náš úzký kádr nesmí dostat trhliny. 
Přivést do Touškova novou krev se ukázalo jako nadlidský 
úkol. Na doslova katastrofální docházku měl vliv i fakt, 
že všichni měli prakticky zajištěnou účast v sestavě i bez 
tréninku. Práce, dovolená, škola, zranění, ukončení činnosti 
a bůh ví, co ještě. Prostě dokola stejná písnička. Bez pomoci 
dorostenců, kteří nám chodili vypomáhat, by nás v některých 
zápasech nebylo ani jedenáct. Pokud se netrénuje, odchází 
mimo jiné i štěstí. Šance, které jsme na podzim dávali sice 
přišly, ale nedokázali jsme je proměnit v koření fotbalu. 
Nejvíce se však podepsala špatná docházka na obranné 
činnosti. V hororovém jaru jsme získali pouhých třináct 
bodů z celkových 39. Velký rozdíl byl i v počtu vstřelených 
branek. Na jaře jen 21, celkem 70. Na jaře jsme obdrželi 36 
gólů. Za celou sezónu do naší sítě padlo 59 střel. Závěrem 
nezbývá než doufat, že nepovedené jaro bude ponaučením, 
ale i zdviženým prstem pro hráče, trenéry i funkcionáře. ►
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A-tým: soupiska na sezónu 2024/2025
Brankáři: Novák, Šilhánek
Obrana: Půta, Šimice, Voith, Fajer, Pajer, Havel, Wagner
Záloha: Hodek, Špánek, Karbusický, Hrabák, Vyšata, Sládek
Útok: Bouzek, Trsek, Foltýn
Trenér: Marek Votípka
Vedoucí: Petr Komanec

Dorost ukončil loňskou sezónu skvělým 3. místem v 
Krajské soutěži dorostu. Navíc ve velkém vypomáhal A 
i B týmu mužů. V letošním roce se počet dorostenců ještě 
rozrostl a nezbývá než doufat, že předchozí úspěch zopakují 
nebo předčí.  Trenérem zůstal Zdeněk Synáč a asistentem 
Aleš Král.

Starší a mladší žáci poprvé v historii přihlásili Krajský 
přebor SŽ a MŽ. V této soutěži už nás čekají týmy jako 
Klatovy, Domažlice, Tachov apod.  Starší kluci budou chtít 
vyválčit i nějaké body, mladší budou především sbírat cenné 
zkušenosti s kvalitnějšími protivníky. Starší žáky trénuje 
Míra Šiml, Jarda Špánek a Pavel Jančík, mladší žáky Pavel 
Foltýn ml.

Ještě před koncem loňské sezóny si žáci (SŽ a MŽ) a 
přípravka (SP a MP) zahráli turnaj v Polsku v Krakově. V 
pátek 21. června jsme v počtu skoro 80 lidí vyrazili směr 
Ostrava, Krakov. Přestože jsme vyráželi už ve 4 hodiny ráno, 
na prohlídku Bazal, stadiónu Baníku Ostrava, jsme přijeli až 
v 11 hod. Provedl nás sám ředitel stadiónu a měli jsme i štěstí, 
že jsme viděli trénovat Baník. Potom už jsme pokračovali do 
cílové destinace – Krakov. Nejprve jsme si prohlédli solný 
důl Wieliczka – nádherná podívaná, vřele doporučuji. Poté 
už jsme jeli na registraci na samotný stadiónový komplex 
Hutnik. Sobota a neděle patřily fotbalu. I když žádný z našich 
4 týmů výsledkově nezazářil, kluci si užili mezinárodní 
atmosféru a neskutečnou podporu fanoušků.

Starší a mladší přípravka se nám utěšeně rozrůstá, 
pro nadcházející sezónu už budou 2 mladší přípravky 
a navíc jim na záda bude koukat naše nejmenší 

předpřípravka. Všichni budou hrát městský přebor 
v Plzni. Starší přípravku povede Luděk Šilhánek s 
asistentem Ondrou Karbusickým, mladší přípravku vede 
trio Lukáš Hodek, Martin Považan a Jirka Kupec. A děti 
do 5 let Ondra Sládek, Kuba Anděl a Honza Cader. ►
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Cyklistická sezóna se pomalu a jistě blíží ke svému závěru. 
Seriály závodů se chýlí ke konci. Máme za sebou Mistroství 
republik napříč více disciplínami. Jůlie Vítková dovezla z 
Harrachova titul vícemistryně republiky v kategorii holek 
9-10 let. Další závodníci sbírají úspěchy na regionálních 
závodech jako je AC Heating cup a Talent cup. Mladší děti 
se na konci července zúčastnily příměstského tábora v 
Městě Touškově pořádaného zkušenou závodnicí Adélou 
Foltýnovou. Tábor absolvovalo 22 bajkerů a bajkerek, což 
je velkým příslibem pro náš oddíl do budoucna. Je vidět, 
že mláďátka o cyklistiku mají stále zájem. Přes prázdniny 
trénovaly děti individuálně, každý se rozletěl do jiných koutů 
republiky, ale i Evropy. V září nám opět začínají společné 
tréninky, do přípravky se nám hlásí nové tváře a budeme rádi, 
když se třeba ještě nějaké ukážou. Absolvujeme posledních 
pár závodů v září a říjnu, pak nás čeká trošku odpočinku a 
hurá do přípravy na novou sezónu!

Volejbalový oddíl ukončil sezónu před prázdninami 
a po zaslouženém odpočinku najel opět na pravidelné 
tréninky, aby byl na podzim připraven vstoupit a bojovat ve 
všech soutěžích. Absolvoval týdenní společné soustředění 
přípravek, žákyň a kadetek v šumavské Železné Rudě, kde 
děvčata nabírala především kondici. Od května vede celý 
oddíl Aneta Hanišová, která spolu s Petrem Kašparem vede 
starší žákyně a kadetky. Přípravce se věnuje Katka Nová a 
Kim Wabneggerová. Opět budeme mít přihlášen i tým žen, 
který povede Michaela Jindáčková. Nezbývá než holkám 
popřát mnoho krásných bitev a hodně úspěchů.

Naši badmintonisté přes prázdniny odpočívali a zpět 
na kurty se vrátí v září se začátkem školy. Více tedy v 
prosincovém vydání Touškovského zpravodaje.

Největší radost nám dělají naši Malí a Velcí sokolíci. Přes 
prázdniny měli také volno, ale po prázdninách nastoupí opět 
ve větším počtu. Ti nejmenší mají už 4 tréninkové hodiny, na 
nichž se pohybuje, hraje si a cvičí přes šedesát špuntů a jejich 
maminek. Těch větších je skoro 20 a ti už cvičí bez maminek. 
O to, aby v dětech probudily lásku k pohybu se starají 
naše nezdolné cvičitelky Věra Šustrová, Iveta Rejšková, 
Lenka Rýparová, Anetka Flachsová, Maruška Foltová, 
Petra Foltýnová a Dana Karlíková. Pokud by měla jakákoli 
slečna, paní nebo i babička zájem pomáhat s těmito malými 
stvořením, kontaktujte předsedu TJ, rádi vás přivítáme mezi 
námi.

Vážení sportovní přátelé, dovolte mi informovat o dění 
v šachovém oddílu. Na jaře jsme se chystali na okresní 
přebor škol, kam jsme letos vyslali hned dvě družstva. 
Děti bojovaly jako lvi, ale konkurence byla bohužel velká 
a neúprosná. Zbylo na nás tak 8. a 11. místo, nicméně do 
dalšího ročníku si dáváme opět cíle nejvyšší - medaile a 
postup do krajského kola. V červnu jsme uspořádali druhý 
ročník turnaje Pod širákem, kde se hrají souběžně dva turnaje 
- dospěláci a děti. Počasí nám přálo, turnaj se opět vydařil a 
všichni se těšíme na další ročník tohoto pohodového klání. ► 
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Po turnaji následovalo ukončení sezóny,  přerušení tréninků 
na prázdniny a zápasem děti vs. rodiče (jasná výhra dětí). Po 
zápase následovala pizza, povídání a zábava na hřišti. Konec 
tréniků přes prázdniny však neznamenal konec královské 
hry v Touškově. Celé léto jsme se (ne)pravidelně scházeli 
na hřišti a „mastili“ šachy. V srpnu u nás proběhl druhý 
ročník klání v Holanďanech, což je odnož šachu, kdy proti 
sobě nastupují dvoučlenné týmy a mění si vyhozené figurky, 
které nasazují opět do hry. Letos se účastnilo 7 týmů, z toho 
2 přespolní, titul obhájili Fotříci. Cílem však byla zábava a ta 
byla na všech patrná. Děkuji všem za účast.
Co nás čeká? Na podzim najedeme na tréniky, kde rádi 
uvítáme nové členy. Naskočíme opět do regionálního 
přeboru, kde se pokusíme vylepšit loňské umístění. A 
čeká nás spousta dalších turnajů včetně MČR družstev v 
bleskovém a rapid šachu.
 
Zprávu za přispění všech (skoro 50) trenérů a vedoucích 
připravil předseda Pavel Foltýn. Pokud po přečtení článku 
vzniknou dotazy, rád je zodpovím, pokud vás dění v TJ 
zaujme a budete chtít pomoci, obraťte se také na mne. Pokud 
bude chtít vaše dítko vyzkoušet některý ze sportů, neváhejte 
kontaktovat přímo hlavní trenéry. Všechny informace, a to 
dosti podrobné, najdete na našem webu www.sokoltouskov.
cz a pokud nás ještě nesledujete na sociálních sítích, 
neváhejte se přihlásit. V září vyjde jedenácté číslo Sporťáku, 
kde bude ještě více informací. ■

Pavel Foltýn
předseda TJ Sokol Město Touškov
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